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C e s i e m
35 milionów zł na likwidację paradoksalnej sytuacji

Brak $11 roboczych 
i... brak pracy

Zagadnienie bezrobocia na terenie Polski właści
wie nie istnieje. Jeżeli natomiast mamy pewną ilość 
bezrobotnych, to tylko w  niektórych miastach, nato 
miast w innych brak jest rąk do pracy.

Ministerstwo Pracy postanowiło jednak przystą
pić energicznie do zwalczania bezrobocia i wyasygno
wało na ten cel 35 milionów złotych.

-Warszawa (SAP). W ystępujące 
na n iek tó rych  terenach Polski 
z jaw isko  bezrobocia posiada dw ie 
specyficzne fo rm y. Jedna z n ich 
obe jm u je  rob o tn ików  n ie w ykw a li 
fikow anych . druga -zaś spowodo
wana jes t przez ludz i, k tó rzy  
szukają pracy ła tw e j i  dobrze 
p ła tne j, są naw et i tacy, k tó rzy  
specja ln ie w yczeku ją  na m o ż li
wość pracy w  tak ich  ośrodkach, 
gdzie kradzieżą, szabrem lu b  kom  
binacją  m og liby  m a te ria ln ie  dużo 
zyskać. In n i na tom iast z ty c h  bez. 
robotnych tru d n ią  się handlem  
n ieopodatkow anym , ' najczęściej 
nielegalnym .

Na terenie P o lsk i zanotowano 
14 ośrodków lokalnego (m iejsco
wego) bezrobocia. Najw iększe na
silenie is tn ie je  w  ośrodku radom 
skim, gdzie jest 4.974 mężczyzn 

O d tą j liczby du -

IC o ie ik c i 
l in o w a  
na „Śnieżkę i i

(Telefonem od naszego kores
pondenta z Pragi)

P r a g a  (wm). Czechosłowac 
kie ministerstwo komunikacji 
udzieliło zezwolenia na budo
wę kolejki linowej na „Śnież
kę“, od południowej strony 
(czeskiej) Karkonoszy, powie
rzając wykonanie prac firm ie  
„Transporta“ w  Chrudzimie.

Wagoniki kolejki, odpowia
dające wymogom najnowo
cześniejszej techniki i spinane 
automatycznie, sprowadzono ze 
Szwajcarii. Stacją dolną będzie 
Pec, leżący na wysokości 900 
metrów, w  Sztumpowych Ż le
bach. Stamtąd lin ia kolejki 
pobiegnie do stacji centralnej 
Różowa Góra (1388 metrów), z 
niej do Budy Olbrzymów (1395 
metrów) i na szczyt „Śnieżki“ 
(1603 m), gdzie mieścić się bę
dzie «tacja końcowa.

Cala długość trasy kolejki 
wynieś" , około trzech kilome
trów. Będzie ją  można prze
być w  przeciągu 13 minut. W y
sokość masztów na niektórych 
odcinkach trasy dosięgnie 30 
metrów, rozpiętość liny zaś w  
poszczególnych punktach — 
409 m ir .  Pierwszy odcinek l i 
nii zostanie uruchomiony w  
■■f onie zimowym roku bieżą- 
ego, a reszta trasy na wi«sn- 

‘‘oku przyszłego.

żym  odskoklem  w  ty ł  jes t bezro
bocie mężczyzn w  Poznaniu, k tó 
re w yraża  się cy frą  833 bezrobot
nych, następnie K a lisz  —  1.077, 
Tomaszów Mazow. —  1.515, Czę
stochowa —  513 oraz W ybrzeże 
(Gdańsk, Sopot, G dynia) —  1.852,

W  n iek tó rych  natom iast częś
ciach k ra ju  p rze jaw ia  się w y ra ź 
ny  n iedobór robo tn ików . Np. w  
Szczecinie b ra ku je  2.813 ro b o tn i
ków .

Celem zwalczenia lokalnego bez 
robocia, K o m ite t Ekonom iczny 
w yasygnow a ł 35 m ilion ów  zł. Z 
tego 5 m ilio n ó w  z ł w ydatkow ano 
na skasowanie , bezrobocia w  o- 
środku żyrardow skim , 30 m ilio 
nów z ł na1 ośrodek kielecki/.

Jako p rz y k ła d  konkretnego 
dzia łan ia  w  k ie ru n k u  z lik w id o 
w ania  lokalnego bezrobocia m o
że służyć budowa k o le jk i wąsko
to row e j I łż a — Starachowice, przy

k tó re j pracę znalazło 200 bezro
botnych z O strowa oraz 200 bez
robotnych ze Starachow ic, oraz 
budowa drogi b ite j Iłża—  S kar
żysko Kam ienna, przy  k tó re j za
trudn io nych  zostało 100 bezrobot
nych z Radomia, 150 ze Skarżys
ka K am ienne j, 50 z Ostrowca i 
50 ze Starachow ic.

Sum y pieniężne z tzw . F undu
szu Bezrobocia idą na pokryc ie  
kosztów robocizny, natom iast 
koszty samych robót pokryw a  sa
morząd.

Jak  z tego w idać, roz ładow anie ) 
m iejscowego bezrobocia odbywa r
się łącznie z s ilam i państwa i ‘, 
w ładz samorządowych.

Budowa tunelu l in i i  średnicowej w  Warszawie postępuje szybko 
naprzód. Na zdjęciu układanie Izo lac ji zabezpieczającej prźesią- 

kanie wody ______ Foto SAP.

uj fotografii 
na stronie 6

O bradjj paryskie skończone

Na zbawcze dolary trzeba jeszcze długo czekać
Paryż  (obsł. \vł.). W  środę eks

pe rc i 16 państw  europejskich roz
poczęli pracę nad sporządzeniem 
bilansu potrzeb i zasobów k ra jó w  
Europy. Sprawozdanie to ma być 
następnie przekazane do Waszyng 
tonu. Tych ekspertów  powołała 
wczoraj kom is ja  współpdafcy eko
nom icznej w  P aryżu spośród róż
nych kom isy j technicznych. Kon
ferencja plenarna zbierze się do
piero po zakończeniu prac eks
pertów. Przed zakończeniem ple
narnego posiedzenia m in is te r Be- 
v in  w yg ło s ił przem ów ienie do de
legatów  kon fe renc ji.

Paryż (PAP). Delegaci 16 k ra 
jów , b iorący udz ia ł w  kon fe renc ji, 
p rzygo tow u ją  się do w yjazdu , k tó 
ry  nastąp i prawdopodobnie 16 l ip 
ca. Rzeczoznawcy pozostaną w  
P aryżu przypuszczalnie do końca 
s ie rpn ia i  będą pracować nad 
oszacowaniem zasobów gospodar-; 
czycli Europy i wysokości żądanej 
pomocy. Sprawozdanie d la  rządu 
am erykańskiego m usi być gotowe 
na dzień 1 września.

M in . B evin  przed w yjazdem  z 
Paryża, przypuszczalnie weźmie 
udz ia ł ja ko  przewodniczący w  p ie r 
wszym  posiedzeniu „K o m ite tu  
W spółdzia łan ia“ ^

Londyn (AP I). Odroczenie po
mocy am erykańskie j d la  Europy 
zaalarm owało op in ię  i londyńskie  
ko ła  polityczne.

Oświadczenie Vandenberga, że 
nie zostanie zwołana specjalna, 
sesja jesienna Kongresu, kom en

tu je  się jako równoznaczne z tym , 
że na pomoc am erykańską nie  m o
żna liczyć przed nadchodzącą z i
mą, k tó rą  W ie lka  B ry ta n ia  będzie 
m usia ła  przebrnąć o w łasnych sir 
łach, bez pomocy do larow ej. W,. 
Londyn ie  liczono  się -poważnie z 
tym , że w  ciągu października 
Kongres uch w a li pomoc dla E uro
py i  że jeszcze przed zimą zbawcze

do la ry  u ra tu ją  A ng lię  w  ciężkie j 
sy tuac ji gospodarczej.

Decyzja St. Z jedn. w yw o ła ła  w  
ko łach po litycznych o lbrzym ie  roz 
czarowanie. W  grupach lew ico
w ych , a zwłaszcza w śród przedsta
w ic ie li tzw. „reb e lian tó w “  w yra ź 
nie przestrzegano przed ta k im  
obrotem  sprawy. Prasa podkreśla 
obecnie zgodnie, że pomocy ame

rykań sk ie j nie można spodziewać 
się przed wiosną. Jak  zaz za 
rzecznik prasowy Benin» —  Ewer, 
ciężar obrad pa rysk ich  został 
przerzucony na stworzenie w za
jem ne j pomocy przez k ra je  E uro
py Zachodniej. Sytuacja Bevina, 
jako  głównego orędow nika planu 
M arshalla , stała się co na jm n ie j 
k łopo tliw a .

Strajk górników 
sycylijskich

Palerm o ., (SAP). Naczelny Ko_ 
m ite t zw iązków  g ó rn ik ó w  sycy . 
li js k io h  postanow ił ogłosić s tra jk , 
generalny. G órn icy  żądają nac jo 
na lizac ji. kop a lń  i ra f in e r ii s ia rk j.

Konferencja oświatowa 
w Genewie

Genewa (SAP). Dziesiąta m ię . 
dzynarodowa kon fe renc ja  ośw ia . 
ty  publiczne j rozpoczęła się w  
pałacu W ilsona w  Genewie z u - 
dz ia łem  p rzedstaw ic ie li 37 rzą_ 
dów. ONZ jes t rów n ież reprezen. 
towaną. a .M iędzynarodowe B iu .  
ro  P racy i  Św iatow a O rganiza
cja Z d ro w i a przysła ła  swych ob_ 
śerw ató rów . Prace kon fe ren c ji 
po trw a ją  tydzień.

W gm oujnp przekład

Sprawa Grecji na Radzie Bezpieczeństwa
W a r s z a w a  (SAP). Od c h w ili oswobodzenia G recja  korzysta

ją  z pomocy TJNKRA, k tó re j wartość w  dolarach w ynos iła  około 
300 m ilio n ó w  do la rów  ro fzn ie . Zgodnie zw statutem  UNRRA, po
moc ta w yk lucza  w y d a tk i na cele w o jskow e i  przeznaczona jest 
w yłącznie na doraźną pomoc ludności i  odbudowę gospodarczą 
k ra ju .

A  tymczasem sytuacja  G re c ji jest gorsza, niż k ie dyko lw iek  w  
przeszłości. P rzem ysł g reck i jest z ru jnow any; o lb rzym ie  obszary 
ro lne leżą odłogiem, ludność żyje w  nędzy, robotn icy  j  ro ln icy  za
m iast pracować, muszą służyć w  w o jsku. Co w ięce j —  Tsąldaris 
podczas swego pobytu  w  N. J o rku  ozna jm ił, że zam ierza obecną 
arm ię grecką, liczącą 50 tys. ludz i, podwoić, gdy tymczasem 
przed w o jną  G re c ji w ystarcza ła 1/3 obecnej liczby wo jska.

Na tym  tle  „pom oc“ , o fia row ana G re c ji przez Trum ana, prze- 
' rachowana z do larów  na dzia ła i  sk rzynk i am un ic ji, nabiera n ie 
dwuznacznej w ym ow y.

N ew y J o rk  (A P I) Pom im o s il .  j je j posiedzenie nie będzie jeszcze 
•nego sprzeciwu delegata Stanów j poświęcone siprawie G recji. Dele 
Zjednoczonych. Rada Bezpiec-zeń I g»t am erykański p o d k re ś lił na 
stwa ¡postanowiła, że dzisiejsze ' wczorajszym  posiedzeniu, że sy_

USA a Niemcy
4P f i  a  fo. tin » w  a  n  ś es n t w  *  «? i*  *M « ¿ « / » i t t t O M e

W aszyngton (API), Rząd Sta
nów  Z jednoczonych w y ra z ił po
nownie swe stanowisko po litycz
ne wobec N iem iec w  in s trukc jach

w ydanych głównodowodzącemu 
am erykańskich s ił zb ro jnych  w  
Niemczech, jest podwyższenie po 
ziom u p ro d u kc ji u zwiększenie

t  « fo  B tfsw S naĘf MM Mm MW BŁ» M.O' m m m m ’

Antypolskie projekty niemieckiego prałata
Hznnower (PAP). Ziuuiy z k il

kakrotnych już wystąpień anty
polskich prałat dr Manse, były 
dziekan w Kłodzku, oświadczy! z 
okazji pielgrzymki, w  której wzię
to udział 20.009 przesiedlonych 
Niemców ze Śląska, że przekazał 
®n brytyjskiemu ministrowi spraw 
zagranicznych Bevinowi petycję 
w imieniu przesiedlonych Niem 
ców ze Śląska,

Według słów prałata Manse, pe
d e la  jego składa się z trzech

punktów, w  których przedstawia 
szereg projektów w  sprawie Ślą
ska.

W  punkcie pierwszym prałat 
Mąnse proponuje, aby cały Śląsk 
wraz z ziemią kłodzką i Górnym  
Śląskiem zwrócić Niemcom. Jeśli
by projekt ten był nie do zreali
zowania, wówczas Śląsk

wiązanie, m ianow ic ie  u tw orzen ie  
autonomicznego państwa śląskie
go.

W  zw iązku z w ystąp ien iem  p ra 
ła ta  Manse należy przypom nieć, 
iż przed k ilk u  tygodn iam i w ys ła ł 
oń ju ż  podobną petycję  do S o ju 
szniczej Rady K o n tro li w  B e r l i
nie. Prośba ta  została zredagowa-

zdolności w ytw ó rcze j Niemiec, 
oraz dążenie do zespolenia gospo
darczego z in n ym i s tre fam i oku 
pacy jnym i N iem iec Zachodnich.

W  ns trukc jach  podkreśla się, 
że Stany Zjednoczone nie m ają 
zam iaru p łacić z w łasne j kieszeni 
odszkodowań, ja k ie  należą się in 
nym  państwom  od Niem iec, przez 
specjalne inw estyc je  i odkładan ie 
rea liza c ji p lanu sam owystarcza l
ności N iem iec. Podkreśla się ró 
w n ież konieczność u trzym an ia  
rozb ro jen ia  i de m illta ryza c ji N ie
miec.

Festiwal filmowy
Rzym. (SAP) O rgan iza to rzyV III 

m iędzynarodowego fes tiw a lu  f i l 
mowego, k tó ry  odbędzie się w  sierna z jego in ic ja ty w y  na zjeździć 

być oddany pod kon tro lę  m iędzy- wysiedlonego niem ieckiego dueho- i p n iu  w  W enecji, podają do w iado 
narodową. Gdyby to by ło  niem oż- w ieństw a ka to lick iego ze Śląska mości, że Polska, Czechosłowacja 
liw e , to istnieje, w edług zdania w  m iejscowości S tein f-m i-r w j i  B u łga ria  zg łosiły swój udzia ł w  
przem yślne«» nraJata trzeci® i Niemczech zachodnich I festiwa lu .

tuac je  w  G rec ji jest bardzo 
groźna i  wym aga na tychm ia s to . 
w e j a k c ji ze s trony  Rady. , .

Rząd S tanów  Zjednoczonych 
uważa, że Rda Bezpieczeństwa 
pow inna odbyć ja k  na jb liższą de . 
batę w  te j sprawie, celem pow o
ła n ia  do życia . no w e j k o m is ji 
ba łkańsk ie j, o szerokich u p ra w , 
niem ach, k tó ra  dokonałaby sźcze 
go low ych badań nad sytuacją. 
Tego samego zdania b y ł delegat 
b ry ty js k i,  s ir  A lexander Cado.

gan, tw ierdząc, że rząd jego rów  
n ież uważa sytuacje w  G re c ji za 
w y ją tkow o  groźną.

Delegat radziecki, Gnomyko, 
stanął na in n ym  stanow isku i n ie  
zgodził się na żadne zm iany w  
poprzedn im  p ian ie  rozpatrzenia 
spraw y G rec ji. Delegat francusk i. 
P arod i. w ysuną ł wniosek, aby Ra 
da w strzym ała  wszelką decyzję 
w  te j spraw ie, aż do ćzesu atrzy 
m ania ra p o rtu  k o m is ji ONZ.

Przeszło 2 m iliardy złotych
na budownictwo szkół

Warszawa. (SAP) C entra lny  U . 
rząd P lanow ania przeznaczył na 
budow nictw o szkół 2.100.000.000 
zł. P lan inw estycy jny  p rzew idu je  
rozdzia ł powyższej sum y w  spo . 
sób następujący: W arszawa o  trzy  
m a 550 m il. zł., inne m iasta 
łącznię 1.273.COO.OOO zł., w ieś 490 
m il. zł.

S if i t  c fe f fv e f
z a  t / r a n i c ę

W arszawa. (SAP) W n a jb liż l 
dn iach w yjeżdża ją  z W arszawy 
trze j studenci do Cam bridge — 
na kuote specja lny -w ramach 
p ra k ty k  w akacyjnych, o rgan izo . 
w any w  A ng lii: prze*. B rit is c h  
C ouncil w  po rozum ien iu  z po l
sk im  M in is te rs tw em  O światy.

Dalszych 10 studentów  pols^ 
k ich  p rzy ję tych  zostało na kurs 
urządzany-.w  B irm in g h a m  w o- 
kresie od 28 liipca do 16 s ie r. 
pn ia  rb.

• Po,za tym  un iw e rsyte t w  Ł i-  
vepool zaprosił 10 studentów  z 
Polski na kurs. k tó ry  odbędzie 
się w  okresie od 14 sie rpn ia do 
8 w rześnia rb

K w o ta  obecnie wyasygnowana 
na budow n ic tw o szkół jes t około 
65 proc. Większa niż w  ro ku  u .
b ieg łym .

Jeżeli chodzi o rozd z ia ł sumy 
na poszczególne rodzaje szko l, 
n ic tw a, t.o stan w yg ląda nastę. 
pująco: 1) szkoły powszechne — 
W .w a  120 m il., inne m iasta 198 
m il., w ieś 77 m il. 2) szkoły 
wyższe —  W arszawa 175 m il.  
z ł., in ne  m iasta —  271 m il. 
w ieś 4 m il.  zł., 3) szko ln ic tw o  
zawodowe —  W arszawa 99 m l. 
zł, inne m iasta 247 m ii. zł. 
w ieś 3 m il. zł.

Należy zaznaczyć, że z uw ag i 
na zm ianę cen m a te ria łó w  b u 
dow lanych i  robocizny, byłoby 
wskazane zw iększyć i  to  znacznie 
wyasygnowane sumy. Potrzeby 
bow iem  iszko ln ic tw a powszech. 
nego. wyższego i  zawodowego są 
ogromne.

Oslatiie wiadamaści 
■a straaia 2-z ti

^
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K o m i s j a  S p e c ja ln e *  d m ia ła

Deszcz kar na spekulantów
K a to w ice  (jama) O rzeczeniem ! — grzyw ną 30.000 zł.; Stanisł« '

Delegatury Komisji Specja lnej 
do w alki z nadużyciami i szkód, 
mctwem gospodarczym w  K a to 
wicach, ukarano Władysława 
M ajdę z Chorzowa grzywną 250 
tys. zł. za pobieranie nadmiernych 
cen, za mąikę.

Ukarano również Bogusława

Pawlafcowę. w łaśc ic ie lkę  sklepu 
m odniarskiego u l. M ick iew icza 1, 
za b ra k  cenn ików  na towarach— 
grzyw ną 20.000 z ł.; Józefa Zdy_ 
bowicza. w łaścic ie la  sklepu spo. 
żywczego u l. Kościuszki 48, za 
b ra k  cennika urzędowego — 
grzyw ną 20.000 z ł.; Helenę G łów . 
mię. w łaśc ic ie lkę  sklepu spożyw-

Łukaszka w łaścic ie la  d ro ge rii w  | czego u l. Kościuszki 33, za w y .
Katowicach, ul. Mickiewicza 12, 
grzywną 200.000 zł Bogusław Łu 
kaszek, będąc kierownikiem  dro
gerii. uzależniał sprzedaż prósz, 
ku doprania od zakupu mydła po. 
niemieckiego. Przy tym odm a. 
w ia ł wydania rachunku klientom  
za sprzedany towar.

y K a t o w i c e .  (jmm). W  w yn i
ku przeprowadzonej ostatnio ak
cji kontrolnej na terenie powiatu 
katowickiego i zawierciańskiego, 
Delegatura Komisji Spoialnej do 
walkij z nadużyciami ukarała na. 
stępujących kupców w  K a to w i, 
caoh! Helenę Dużyńską. żonę 
w łaścic ie la sklepu spożywczego 
u l. W arszawska 56, za p o b ie ra . 
Hie nadm iernych cen za sól — 
grzyw ną 30.000 z ł.; W alerię  K o 
skę. w łaśc ic ie lkę  sklepu spożyw
czego u l. Sienkiewicza 27. za po . 
d ieran ie nadm iernych cen za Sól

w ieszenie cennika z cenami n ie . 
odpow iadającym i cenom urzędo. 
w ym  — grzyw ną 30.000 z ł.; 
P aw ła  Rokusa. w łaścic ie la  sk le 
pu spożywczego u l. K ró lo w e j Ja_ 
dwigi 12. za b ra li cen uw idocz. 
n ionych na tow a rach  — grzyw ną 
20.000 z ł.; K azim ierza W ierciocha, 
w łaśc ic ie la  sklepu spożywczo-ko_ 
loma-lnego u l. K ościuszki 49, za 
b ra k  cen uw idocznionych na to .  
warach —  grzyw ną 30.000 zł.* 
Wacławę Bieżuńską. siostrę w ła ś . 
c ic ie lk i sklepu — ow ocarn i u l. 
M ick iew icza 1. za wywieszenie 
cennika niezgodnego z cennik iem  
urzędowym  —  grzyw ną 20.000 zł.;

W  mieście Z aw ie rc iu  i  w  po
w iec ie : A n ton inę  W yporską, w łaś 
eiciełkę sklepu spożywczego . w  
M yszkow ie, piizy u l, Piłsudskiego, 
za pobieran ie nadm iernych cen 
za c u k ie r —  grzyw ną 25.000 zł.; 
Jahtinę Żyw io łek. w łaśc ic ie lkę

sklepu spożywczego w  Gężynie 
pow. Zaw ierc ie , za sprzedaż w y .  
robów  P. M . T  bez zezwolenia i 
za b rak cennika — grzyw ną 25 
tys. z ł.; W ładysława Sendek, w łaś 
c ic ie la  sklepu spożywczego w  Po
ręb ie k. Zaw ierc ia , za p o b ie ra , 
n ie  nadm iernych cen za cuk ie r i  
sól —  grzyw ną 25.000 zł.; G cno . 
wefę Gajek, w łaśc ic ie lkę  sklepu 
spożywczego w  Porębie k. Za
w ierc ia . za .pobieranie nacumer.. 
nych cen za c u k ie r i  sól— grzw - 
ną 20.000 zł.* S tanisławę Sucha, 
nek, właść. sklepu spożywczego 
w  Porębie k. Zaw ierc ia , za pobie
ran ie  nadm iernych cen za cuk ie r 
i  sól — grzyw ną 25.000 zł.; D a . 
n ie la  D w orak, właść. sklepu spo 
żywczego w  N iwce, pow  Z a w ie r. 
cie, za pobieran ie nadm iernych

cen za cuk ie r oraz za w y ro b y  
P. M . T. —  grzyw ną 25.000 zł.; 
Jana Tkacza, sprzedawcę w  skle
pie  spożywczym w  Z aw ie rc iu , za 
pobiaran ie nadm iernych cen za 
cuk ie r — grzyw ną 20.000 z ł.; A .  
delę Cyganek, właść. sklepu spo
żywczego w  Łazach, pow. Z a w ie r 
cie. za pobieran ie nadm iernych 
cen za cu k ie r i  sól oraz za bra k  
cennika —  grzyw ną 30.000 zł.; 
Helenę Laskowską, właść. sklepu 
spożywczego w  Zaw ierc iu , za po . 
b i oranie nadm iernych cen za w y .  
roby P. M . T „  n i ©posiadającą 
p rzy tym  zezwolenia —  grzywną 
30.000 zł.; Helenę W ojciechowską, 
właść. ja d ło d a jn i w  Zaw ierciu , za 
sprzedaż w y ro b ó w  P. M . T. po 
cenach wygórowanych, n ie  posia 
dającą zezwolenia — grzyw ną

50.000 z ł.; Janinę Targosz, żonę 
w łaść. sklepu spożywczego w  Za
w ie rc iu , za pobieran ie n a dm ie r. 
nych cen za w yro by  P. M. T.\ nie 
posiadającą zezwolenia — grzyw  
ną 50.000 zł.; S tefan ię  Orubę, 
żonę właść. sklepu spożywczego 
w  Zaw ierc iu , za pobieran ie nad
m ie rnych  cen za cuk ie r oraz za 
w y ro b y  monopolowe, nie posia . 
dającą zezwolenia z P. M , T. — 
grzyw ną 50.000 zł.; Ignacego D u . 
dę właść. sklepu spożywczego w  
Choroniu. pow. Zaw iercie , za po
bieran ie nadm iernych cen za w y . 
roby P. M. T. i zapa łk i — grzyw  
ną 50.000 zł.; H enrykę W yderko. 
w łaść. sklepu spożywczego w  
M yszkow ie, pow. Zaw iercie , za 
pobieran ie nadm iernych cen za 
zapa łk i — grzyw ną 50. 000 zł.

Realizacja 
kart odzieżowych

M in is te rs tw o  A p ro w iza c ji sk ie
row a ło  ostatn io do w o jew ódz
k ich  w ydz ia łów  ap row izac ji okó l 
n ik , w  k tó ry m  zaleca p rzy  w yda
w a n iu  a rty k u łó w  bawełn ianych 
i  dz iew iarsk ich  —  przy jm ow an ie  
do re je s tra c ji i  rea liza c ji ró w 
nież k a r t  zaopatrzenia wydanych 
w  innych wojew ództw ach. K a rty  
zaopatrzenia z innych w o je 
w ództw , mogą być rea lizowane 
jednak ty lk o  wówczas, jeże li a r
ty k u ły  bawełniane lu b  dz iew ia r
skie są wydaw ane w  tym  samym 
okresie —  w  w ojew ództw ie, k tó 
re daną k a rtę  w ys taw iło . Należy 
dodać, że kupony w yc ina  się tc  
same, co w  w o jew ództw ie  — 
skąd pochodzi k a rta  zaopatrzenia. 
D la  re je s tra c ji i  rea liza c ji k a r t  z 
innych w ojew ództw , w in ie n  być 
wyznaczony specja lny p u n k t roz 
dzielczy. O k ó ln ik  powyższy do
tyczy wyłącznie a rty k u łó w  baweł 
nianych i  dz iew iarsk ich. W spra
w ie  w e łny  i  skóry  ma być w yd a 
ne oddzielne w yjaśnien ie .

N ie ludzkie  traktow anie  w ię ź n ió w

Demokraci greccy w ucisku
L o n d y n .  (PAP). Grecka tle* ! którzy zostali już deportowani na sprawozdania Komisji Bałkan - 1  leciał z Aten  

mokratyczna agencja prasowa wyspy, nie ma nawet na sobie skiej ONZ. Rząd grecki spodzie- Janiny, 
donosi z Aten o strasznych w a- ubrania, gdyż zabrano ich z do- wa się widocznie, że pod w pły-| 
runkach, w  jakich przebywają mów w  nocy w  piżamach. W  łk a - wem rozpowszechnianych przez 
aresztowani demokraci greccy.
W ielu z pośród aresztowanych

do k stolicy Epiru,

. . .  , , . . T i r a n a .  (API). Albańska a-
rn setki więźniów spi na ziemi mego pogłosek prowokacyjnych, telegraficzna donosi o 3
11 * Iri rflk}irkvt Vkf.nkn.tvi fkt-2 omitirn ołn mi» tkinrfnu tn ® ' '

Rozwój elektryfikacji wsi
972 m iliony na inw estycje

Warszawa. (API). E le k try f ik a -1 su. Postępy uzyskane na po lu  e- 
c ja  w s i jest zagadnieniem d łu - le k try f ik a c ji od czasu odzyskania 
gofalowym , n iem ożliw ym  do roz niepodległości są w ięcej n iż im - 
wiązatnia w  k ró tk im  okresie cza -i ponujące. Do ro ku  1939 bowiem,

a w ięc w  okresie przeszło 20-le t- 
n ie j niepodległości, z e le k try fik o 
wano łącznie 1263 wsi, czy li prze

pod gołym niebem. Odczuwa się 
również poważny brak żywności.

Agencja ostrzega rówhież opi
nię publiczną świata przed pro
pagandą rządu greckiego, który 
twierdzi, iż w  ostatnich walkach  
w  Grecji bierze rzekomo udział 
brygada międzynarodowa A l
banii. Kategorycznie zaprzeczając 
tym pogłoskom, agencja podkre-

których chwilowo nie można je krotnym pogwałceniu w  ciągu

Bezpieczeństwa będzie dla Grecji 
Maxlmosa przychylniejsza.

Trzecia wojna
W sprawozdaniu M ieczysława Krzepkow skiego z kongresu M ię 

dzynarodow ej O rgan izac ji D zienn ikarzy, k tó ry  się odbył w  ub ieg łym  
miesiącu w  Pradze  (Prasa Polska, czerw iec 1947) zna jdu jem y w  p o d 
stawowej re zo lu c ji Kongresu następujące zdanie:

„Narody całego świata są wyczerpane wojną i pragną go
rąco pokoju. Jak ludzie dobrej woli dążą one do wzajemnego 
poznania się i zrozumienia tak, aby między nim i nie snogły 
powstać zatargi,“

Podczas w ie lk ie j debaty w  parlam encie angie lskim  w  spraw ie  
obow iązkowej służby w o jskow e j poseł Crosman z P a r t ii P racy  —  
a w ięc p a r t i i rządzącej obecnie —  w ypow iedz ia ł się przeciw ko w n io 
skow i rządowemu, proponu jącem u wprowadzenie osiemnastomie- 
sięcznej służby w o jskow e j. Zakończył swe przem ówienie tw ie rdze 
niem , iż

„nie ma oznak na wojnę w  ciągu najbliższych lat siedmiu 
i nie wydaje się, ażeby mogła wytworzyć się jakakolwiek 
szansa na wojnę przed upływem lat piętnastu.“

Zresztą każdy, k to  ś ledził ważniejsze przem ów ienia w y b itn ie j-  
n y c h  mężów stanu w  ciągu ostatniego roku , spo tka ł się n ie jedno
k ro tn ie  z zapew nieniam i, analogicznym i do w ypow iedz i posła Gros
mana, że ludzie  m a ją  dosyć w o jn y  na czas dłuższy i  że wcale się 
na n ią  n ie  zanosi.

Na czymże tedy polega fa k t  n iesporny, że propaganda szeptana, 
że p lo tka  domowa i  kaw ia rn iana  w yszuku je  co ch w ila  inny, a coraz 
bliższy te rm in  w ybuchu  now e j w o jny?  Ze nawet poważni —  zda
wało by  się —  p o lity c y  zastanaw iają się nad n ią  w  p ryw a tnych  roz
m ow ach i  m a rtw ią  się na zapas, ja k  w yb rn ie m y z tru d n e j n ie w ą t
p liw ie  sytuacji?

Is tn ie je  szereg przyczyn o n iespó łm iernym  zasięgu i  na różno
rodnych  płaszczyznach. Podaje się argum enty, zdolne przesłonić  
rzeczyw istość i  trzeźwą je j ocenę. W ysuwa się m om enty em ocjo
nalne.

Jest w ięc skala polska, skala europejska i  skala św iatowa w  tych  
rozważaniach.

W  skali po lsk ie j argum enty  są emocjonalne. N ie wszyscy zdo ła li 
się ju ż  nagiąć do rzeczyw istości —  nie  wszyscy u m ie li ją  zrozumieć. 
W ie lka  p raw da historyczna, że na rodow i jes t wszystko jedno, k to  
go prow adzi w  przyszłość, byle p row adz ił w  przyszłość lepszą, p ra w 
da, k tó rą  ty lk o  w ie k i mogą po tw ie rdz ić , trudn a  jes t do ogarnięcia  
w  okresie jednego pokolenia. Na ty m  polega „odbrązow ian ie", na 
tym  polega zm iana aspektów dzie jowych. D la  D om in ikan ina  Ra- 
vaillaca, k ró l fra n cu sk i H e n ryk  IV  b y ł w cie len iem  diabła, b y ł ta k im  
szkodnik iem  narodow ym , że go zam ordował; h is to ria  za liczyła  go 
w  poczet na jw iększych k ró lów  francuskich . -

D la  tych  wszystk ich , co nie rozum ie ją  rzeczyw istości, trzecia  
w o jna  oznaczała zm ianę  -— ich  zdaniem  —  na lepsze. Do n ich  należy 
em igracja. W  żołnierza, straszonego okropnościam i, ja k ie  się dzieją  
w  k ra ju , a dem obilizowanego i  tracącego g ru n t pod nogam i, ła tw o  
jes t w m ów ić, że lada ch w ila  w ybuchn ie  w o jna , k tó ra  m u p rzyw róc i 
w szystk ie  prawa, nabyte w ie lo le tn im i o fia ram i.

W  ska li europe jsk ie j —  to N iem cy. W ychow ani d la  w o jny , p rz y 
w y k l i do w o jn y  —  w  w o jn ie  w idzą  swoje zbawienie. „N iech  się 
Europa skłóci, w te d y  m y skorzystam y“ . W ierzą w  w ojnę, ja ko  w  
w yjśc ie  z nieznośnego —  choć zasłużonego, czego nie  p rzyzna ją  —  
położenia, p ropagu ją  ją  i  szerzą o n ie j pogłoski w  m yśl p rzys łow ia  
o m ętne j loodsie.

W  ska li św ia tow e j myśl o w o jn ie  m a podłoże ideologiczne. Jest 
w ie lu  m yś lic ie li, k tó rzy  nie w idzą możności porozum ienia się dwóch 
św ia tów : m łodego kom unistycznego i  starego kapita listycznego. Są 
przekonani, że m usi dojść m iędzy n im i do kró tk iego  spięcia. Różnią 
się ty lk o  term inem .

N a te rm in ie  zaś zależy w szystk im  heroldom  przem ysłu zbro je 
niowego. W  najgorszym  razie trzeba sprzedać stare zapasy. W  n a j
lepszym zaś —  rozpętać taką zaw ieruchę, aby znów „hande l szedł“ , 
» wiadom o, że handel b ron ią należy do na jpop ła tn ie jszych . C i wszel
k im i sposobami starają, się w y tw o rzyć  na s tró j bo jowy. We w łasnym  
tite res ie .

Społeczeństwa zaś w o jny  n ie  chcą. Z b y t świeżo jes t w  pam ięci 
M  strasz liw a strona  — czterech rycerzy A poka lipsy.

I  dlatego w yd a je  się, że p ó k i decyduje pokolenie , k tó re  przeżyło  
osta tn i dziesiątek la t, trzec ie j w o jn y  n ie  będzie.

A  jedno jest pewne: należy pracować tak , ja k  gdyby n igdy  je j 
m ia ło  n ie  by& A. Z.

wołanie psychozy wojennej i u- 
fcrycie prawdziwej przyczyny ma 
sowych aresztowań.

V-
L o n d y n .  (PAP). Agencja Keu 

tera donosi, że przedstawiciel 
Grecji w  Kadzie Bezpieczeństwa 
— Dendramis —  powołując się
na pogorszenie sytuacji w  Grecji 
■na skutek rzekomej interwencji 
brygady międzynarodowej zażą
dał przyspieszenia rozpatrzenia

L o n d y n  (PAP). W  dniu 15.
Hpoa o godz, 1.0,30 w kościele 
Matki Boskiej przy Ogle 
Street w  Londynie odbyło się

A t e n  y. (API). Oficjalny ko
munikat rządu greckiego stw ier
dza, że komisja badawcza ONZ, 
dla sprawy Grecji zamierza udać 

. . . . , , . się w  okolicę m. Konicy. W alki
sla, ze insynuacja ta jest częścią, d ' knJa miasta nrw hierafa

cię tn ie około 60 w s i roczn ie .' W n T c e lu ^ w y -  na- siIe’ porządku pu-
czasie okupac ji akc ja  e le k try fik a  - hiMantum N u io Im m  7 * m s .  nd-
c j i  w s i prowadzona by ła  w  znacz 
n ie  m niejszych rozm iarach i  licz  
ba w s i ze lek try fikow anych  po
w iększyła się o 568.

P ra iydz iw y  jednak rozw ój elek 
t r y f ik a c ji w s i rozpoczął się po 
zakończeniu w o jny . Rok 1945 no
tu je  e le k try fik a c ję  266 wsi, a w ięc 
przeszło cztery razy w ięcej an i
żeli przed w ojną. W  ro ku  1946 e- 
le k try  fika ć  ją  w s i nabiera charak 
te ru  planowego. Rezulta tem  je j 
by ło  ze lek try fikow an ie  467 wsi, 
co jest w y n ik ie m  m ożliw ym  do 
osiągnięcia jedyn ie  w  w arunkach 
naszej nowej rzeczyw istości go
spodarczej, p rzy  us ilnym  popie
ra n iu  a k c ji e le k try fik a c y jn e j 
przez państwo, k tó re  w sze lk im i 
m oż liw ym i środkam i dąży do pod 
niesienia ogólnego poziom u życia 
ta k  w  m iastach, ja k  i  na wsi.

Na ro k  1947 p rzew idu je  się e- 
le k try fik a c ję  600 wsi. Zadanie to 
jest bardzo poważne, je ś li się w e
źmie pod uwagę trudności, na ja 
k ie  n a tra fia  akc ja  e le k try fik a 
cy jn a  zarówno na odcinku k re 
dy tó w  ja k  i  m ożliwości uzyskania 
odpow iednich ilości m ate ria łów  
insta lacyjnych. Ogółem na akcję 
e le k try fik a c ji w s i przew idziana 
jest kw o ta  972 m ilionów  złotych, 
z k tó re j 350 m il, pokryw a  państ
wo. Z sum y 350 m il. z ł rozprow a
dzonych zostało ju ż  235 m il. po
m iędzy 14 Zjednoczeń, p rzy  czym 
sum y te zużyte są przede w szy- 
stk iem  na zakup m ateria łów .

S  jednego dnia granicy albańskiej 
przez Greków. W  okolicach Le- 
skovli i nad miastem Ferma gre
cki myśliwiec dokonał dwu krot
nego przelotu. W  godzinę później 
3-motorowiec o barwach grec
kich przeleciał nad Sarandą i gra 
nicą grecką. Wreszcie płynąca 
spiesznie motorówka z Kortu  
wpłynęła na albańskie wody te
rytorialne, krążąc przeszło 45 m i- 

blicznego, Napoleon Zervas, od- i nut wzdłuż wybrzeży albańskich

H śmierci ges. Żeligowskiego

Uroczystości żałobne w Londynie

Wybory na Węgrzech we wrześniu
Ordynacja wyborcza już opracowana

B u d a p e s z t .  (PAP). Na o-
staiaiim posiedzeniu między par. 
tyjnej konferencji przywódców 
partij koalicji rządowej, na k ió . 
rym obecny był również prezy
dent Zoltan Tildy, jednogłośnie 
zatwierdzono projekt przyszłej wę 
gierskiej ordynacji wyborczej.

Nad projektem tym rozpoczną 
się w  dntu 20 bm. debaty w Zgro
madzeniu Narodowym, Po uchwa 
leniu ordynacji Zgromadzenie zo„ 
stanie rozwiązane. Nowe wybory 
dę parlamentu odbędą się n a j. 
później w  połowie września br.

Wedle projektu nowej ordyna

cji wyborczej czynne prawo w y . 
borcze posiadać będą wszyscy o . 
bywatełe, którzy ukończyli 20 rok 
życia. Na mocy jednogłośnej u . 
chwały przedstawicieli wszystkich 
partii, biernego prawa wyborcze
go zostałj pozbawieni członkowie 
tzw. Partii Jedności Narodowej, 
„Życia Węgierskiego“ oraz b. 
członkowie parlamentu z okresu 
ścisłej współpracy Węgier z Niem  
ca mi .

Dziennik „Puggetlen Magaro- 
szag“ donosi, że partie koalieyj. 
ne postawiły powołać do życia 
Blok Wyborczy i wydać wspólną 
deklarację programową.

Układ austriacko - amerykański
tu niezgodzie z deklaracją moskiewską

Wiedeń (AP I). Wysoki komisarz 
sowiecki w  Austrii, generał K ura . 
sow, wystosował pismo do kan
clerza Austrii, Figla, w  którym  
stwierdza, że rząd sowiecki nie 
może uważać ostatniego układu 
austriacko .  amerykańskiego w 
sprawie pomocy dla Austrii, za 
legalny i obowiązujący władze

Powódź w Chinach
N ank in  (ofesł, w ł.). Agencja Cen 

tra ł News donosi, że na skutek 
w y lew ów  rże li w  osta tn im  czasie 
oko ło  20.000 C h ińczyków  zamiesz 
ka łych  . w  p ro w in c ji Kwangsii 
szczególnie do tkn ię te j ka tastro fą  
powodzi, zginęło, a 1.500.000 mieslz 
kąńców  znalazło się bez dachu 
nad głową. Sytuacja  lu dz i d o t.  
kn ię tych  klęską powodzi jest nie_ 
zw yk le  k ry tyczna  ze względu na 
b ra k  e lem entarnych środków  do 
życia. W ładze ch ińsk ie  czynią 
w y s iłk j w  celu u lżen ia d o li n ie
szczęśliwych o f ia r  ka tastro fy , (pf)

sowieckie. Układ ten jest bowiem 
sprzeczny z deklaracją moskiew
ską z 1944 r. i z układem austriae 
ko-sowieekim .Naczelne dowódz
two sowieckie uważa, że rząd Au 
strii i  austriackie władze samo- 
rządowe powinny czuwać nad roz 
działem pomocy amerykańskiej.

Gen. Kurasów złożył oświadczę 
nie na posiedzeniu Sojuszniczej 
Rady Kontroli w ubiegłą środę, 
w  którym stwierdził, że program 
pomocy Stanów Zjednoczonych 
dla Austrii nie jest oparty na pra
gnieniu życzliwej pomocy, lecz 
usiłuje zorganizować kontrolę a- 
merykańską i nadzór nad całym 
życiem gospodarczym kraju.

W  nocie do kanclerza Figla gen. 
Kurasów stwierdza, że sowieckie 
naczelne dowództwo nie uzna 
klauzul układu austriacko-ainery- 
kańskiego, które są niezgodne z 
deklaracją moskiewską.

n a b o ż e ń s tw o  ż a ło b n e  za du
szę śp. generała Lucjana Że
l ig o w s k ie g o . Mszę odprawił 

iks. kapelan płk. Ostaniecki 
w asyście miejscowego pro
boszcza angielskiego. Rząd 
Polski reprezentowany był 
przez ambasadora R. P. —  
Michałowskiego, wojsko pol
skie przez attache wojskowe 
go —  Chojeckiego. Rząd bry
tyjski reprezentowali przed 
stawiciele ministerstw wojn\ 
i ministerstwa lotnictwa. Po 
za tym w uroczystości żałob
nej wzięli udział attache woj
skowy ambasady radzieckiej 
i charge d‘affaire\s ambasady 
jugosłowiańskiej.

No pokrytej kwiatami Łrum 
nie złożono liczne wieńce m. 
ki. od Rządu i Wojska Pol
skiego,

16. lipca o godz. 9 rano 
trumna ze zwłokami śp. ge
nerała Żeligowskiego zosta
nie przewieziona do Polski 
specjały nm samolotem.

*

Londyn (ob. wł.). Delega
cja polska, złożona z genera
ła Florianowskiego i pięciu 
oficerów .przybyła w  dniu 15. 
bm. samolotem do Londynu 
celem eskortowania zwłok 
generała Żeligowskiego,

Legion Północno-Afrykański
przed paryskim trybunałem

P a r  y ż (obsł. wł.). Przed fran 
cuskim trybunałem w  Paryżu roz 
począł się wczoraj proces człon
ków utworzonego przez Henryka  
Chamberlina —  występującego

P O D Z IĘ K O W A N IE
Za okazaną serdeczność, pomoc, oraz uświetnienie ostat

niej drogi naszego niezapomnianego męża, ojca, teścia i 
dziadka

śp. Stefana Knapika
najserdeczniejsze podziękowanie Duchowieństwu, Organi
zacjom społecznym, polity cznym, a szczególnie Związko
w i Restauratorów, Przyjaciołom oraz krewnym  składa 
3097 R O D ZIN A  ZM ARŁEG O

pod pseudonimem Lafcnt —  L e
gionu Północno- A f ry kańsk iego.

Chamberlin był kierownikiem  
gestapo i organizatorem oddzia
łów specjalnie ćwiczonych do w al 
ki z maąuisardami. Członków  
tych oddziałów rekrutowano 
wśród Arabów zamieszkałych w  
Paryżu oraz notorycznych koła- 
boracjonistów. Nosili oni mun
dury niemieckiej SS i byli podzie 
leni na grupy i sekcje dowodzone 
przez oficerów i podoficerów. W  
okresie okupacji korzystając ze 
swych uprawnień, przyznanych 
im przez okupanta, przeprowa
dzali liczne obław - w 'ród ludno
ści francuskiej, d‘ 'ąc rąbun 
ków i  licznych n i , - -  ...
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Ustka M  f  A S
i  pon nad Bałtykiem

W  czerwcu br. rozpoczęło pracę dla gospodarstwa polskie
go nowe miasto i port polski, a mianowicie położona na Po
morzu Zachodnim Ustka.. Poniżej zamieszczamy krótk i zarys 
dziejów miasta.

M iasto m orskie U stka i  po lsk i 
p o r t b a łty c k i o te j nazw ie zna jdu 
je  się 1T km  na północ od S łup
ska, przy  u jś c iu  rze k i S łupi. Do 
niedawna U stka  nosiła  jeszcze k i l 
ka  innych  nazw, ja k  Postom in, 
Ujście, a naw et S łupioujście. N ie 
w ą tp liw ie  jednakże nazwą w ła 
ściwą, ja k ie j używ a li daw n ie j 
m ieszkający tu  S łow ianie, jest 
Ustka. T ym  te rm inem  bow iem  Po
m orzanie oznaczali u jście  rzeki.

U stka  jest s ta rym  ośrodkiem  
fyba ck im : o ile  natom iast chodzi 
o je j przeszłość handlową, to w  
ty m  zakresie związana by ła  pęzez 
szereg w ieków  ściśle ze S łu p 
skiem  i  pom im o dużej stosunkowo 
odległości by ła  portem  Słupska. 
Łączyła  zresztą obydwa ośrodki 
spławna rzeka, po k tó re j m ogły 
bez trudności kursować s ta tk i k u 
pieckie.

Gdy ty lk o  S łupsk w  1310 roku  
o trzym a ł praw a m ie jskie , na tych
m iast roz trop n i mieszczanie roz
poczęli staran ia o w łączenie do o- 
bszarów m ie jsk ich  rów nież 17-k i- 
łom etrowego pasa, biegnącego 
w zd łuż rzeki, aż po brzeg m orski. 
Z iem ie te b y ły  w łasnością rycerzy 
ze S ławna i  D arłow a. Z n im i w ięc 
przeprowadzono pe rtra k tac je  w  
spraw ie odstąpienia tych terenów 
na rzecz m iasta. 2 lu tego 1337 ro 
k u  podpisana została um owa po
m iędzy rycerzem  Jeszką ze S ław 
na i  jego kuzynem  z D arłow a, na 
podstaw ie k tó re j rycerze oddaw ali 
żądane przez m iasto te reny w  w ie 
czystą dzierżawę. W  zam ian za to 
mieszczanie słupscy zobow iązyw a
l i  się każdego roku ' w  dn iu  św. 
M arc ina  ( t j. 11 listopada) p łacić 
ja ko  czynsz jedną parę bu tów  skó 
rżanych o w a rtośc i 8 słow iańskich 
szelągów, łu b  też ty lk o  same sze
lągi-

Od te j c h w ili U stka rozw ija  się 
rów nom iern ie  ze Słupskiem.. Ruch 
w  Ustce m usia ł być duży, 0 ile  w  
r. 1356 poświęcono tu  kościół. B y ł 
to co praw da kościół f il ia ln y , ale 
w  każdym  razie świadczy to o du
żej ilości stałych mieszkańców o- 

..¡dedlu.
Pod koniec X IV  w ieku  Słupsk 

p rzys tąp ił do zw iązku m iast ban- 
zeatyckich: jes t to m om ent prze
łom ow y i dla U s tk i i d la  Słupska. 
Do po rtu  w  Ustce p rzybyw a ją  l i 
czne s ta tk i ze wszystk ich ośrod
ków  m ających k o n ta k t z Hanzą, 
a w ięc praktyczn ie  z całego ów 
czesnego św iata. Ustka jest w ięc 
w  tym  okresie ważnym  ośrodkiem  
hand low ym , nie ustępującym  E l

cy U s tk i mogą budować ty lk o  je 
den statek na la t  siedem, podczas 
gdy kupcy ze S łupska m og li bu
dować s ta tk i w  nieograniczonej 
ilości. T akie  stanow isko mieszczan 
słupskich prow adziło  do szeregu 
zadrażnień i  zatargów  pomiędzy 
ludnością S łupska i  U stk i.

W iek  X V I I,  to okres n iebyw ale 
c iężki d la  całego Pomorza Za
chodniego, a w ięc i  dla U stk i. 
M iasto za jm u ją  Szwedzi, k tó rych  
z ko le i w yp ie ra ją  w o jska polskie. 
Coraz to nowe oddzia ły w ojskow e 
przechodzą przez ten teren, co nie 
w p ływ a  pom yśln ie na rozw ój han
d lu  i  przem ysłu. Stosunek zależ
ności U s tk i od S łupska kończy się 
w  X IX  w ieku. W  la tach 1818— 
1823 rząd p ru sk i przeprow adził u - 
właszczenie w łościan i  wówczas 
rów nież i tereny m ie jsk ie  zostały 
rozdzielone pomiędzy w ieśniaków. 
Na skutek tego ak tu  prawnego 
Słupsk s trac ił połączenie te ry to 
ria ln e  bezpośrednie z re jonem  
nadba łtyck im  i w  w y n ik u  te j ak 
c ji U stka uzyskała samodziel
ność, n a jp ie rw  faktyczną, a póź
n ie j około roku  1900 i  form alną.

Zgodę mieszczan słupskich na

tak ie  posunięcie można zrozu
mieć rów nież i  z tego względu, że 
ro la  U s tk i znacznie się zm niejszy
ła. R ozm iary s ta tków  w  ty m  okre
sie b y ły  ju ż  takie, że m ała S łupia 
nie przepuszczała jednostek k u 
pieckich do Słupska. Ruch sta t
ków  m usia ł się ograniczać do re 
jonu  po rtu  w  Ustce.

W  X IX  w ieku  U stka uzyskała 
rów nież, znaczenie jako k ą p ie li
sko. P ie rw s i kuracjusze p rzyb y li 
tu  w  1832 roku. Liczba ich stale

Czwarta baza morska
Rzeczypospolitej

wzrasta: -ostatnio przed w o jną 
przybyw a ło  rocznie około 4.000 
wczasowiczów i  kurac juszy na w y  
poczynek i  po zdrow ie. W ybudo
wane zostały, zakłady kuracyjne, 
uruchom iono ciepłe kąpie le m o r
skie, borow iny, plaże, hotele, do 
m y turystyczne itp.

- i r a r

W porcie gdyńskim  znowu ro jno  od statków , k tó re  z całego św iata  
przyw ożą tow ary. Foto w. M isiew icz — G dyn ia

W  r. 1835 wybudowano szosę ze 
Słupska do U stk i. W  roku 1878 
m iasto uzyskało połączenie ko le
jow e ze Słupskiem, a w  roku  1910 
wybudowano ko le j do Sławna. 
Od roku  1875 rozpoczęto b ru ko 
wać ulice. W  1904 wybudowano 
gazownię, a w  1911 przeprowadzo
no lin ię  prądu elektrycznego ze 
Słupska.

Bezpośrednio przed pierwszą 
w o jną św iatową p o rt w  U itce  zy
skał znowu na znaczeniu. Stąd 
w ychodziły  s ta tk i wiozące pszeni
cę do A ng lii. Po pierwszej w o jn ie  
św iatow ej opracowano duży plan 
rozbudowy portu , stąd bowiem 
m ia ły  odchodzić s ta tk i łączące Po
morze Zachodnie i wschodnie 
N iem cy z Prusam i W schodnim i.

W r. 1945 w  czasie osta tn ie j 
w o jn y  Ustka poniosła m in im alne 
szkody. Pewna ilość domów zosta
ła  spalona, a urządzenia przedsię
b io rs tw  zdewastowane. M im o to 
szybko udało się uruchom ić wodo
ciągi i  prąd, ta k  że m ieszkańcy

korzysta ją .ze w szystkich potrzeb
nych urządzeń m ie jsk ich . Z p o r
tem było  nieco trudn ie j, a to prze
de w szystk im  z te j przyczyny, że 
okolice p o rtu  są zam inowane. O d- 
m inowanie tych terenów B a łty k u  
po trw a jeszcze stosunkowo długo. 
Oczyszczone zostało jedyn ie  w e j
ście do portu , co pozw oliło  na 
skierowanie w  dn iu  15 czerwca 
1947 roku  do U s tk i p ierwszych 
szkunerów szwedzkich po po lsk i 
Węgiel. P o rt w  Ustce ma poma
gać Szczecinowi w  prze ładunku 
węgla d la  naszego północnego są
siada. W  przyszłości przew idu je  
się rów nież przeładunek innych  
towarów , obecnie jednakże n a j
ważnie jszym  jest węgie l. O tw a r
cie po rtu  w  Ustce w p ły tię ło  po
m yśln ie  na ożyw ienie życia gospo
darczego m iasta. P o rt rozpoczął 
swą pracę dla polskiego eksportu 
jako czw arty  po rt Rzeczypospo
lite j,  po G dyni, Gdańsku i  Szcze- 
cinie. (ZAP)

Czesław Piskorski.

Kulisy londyńskiej emigracji
(Korespondencja A P I).

L o n d y n ,  w  lipću
minister informacji. Pierwszego 
czerwca wypłacono pensje, 1 lip - 
ćą .wypisano również czeki dla 

Kryzys „prezydencki“ przy-1 „ministrów“, 
brał już tak śmieszne rozmiary, Kwapiński wahał się jedynie 
że przestał być przedmiotem ja - j przy wystawieniu czeku dla Pre- 
kichkolwiek rozmów7 nawet na j miera. Wydawało mu się, że ten 
emigracji. Zabawa ta skończyła j „minister“ zarobił już tyle na 
się właściwie w  tydzień po śmier- | swoim urzędzie, iż nie powinien 
ci Raczkiewicza, gdy doszło d o ; korzystoć z pieniędzy, zgrabnie 
in f la c ji kandydatów  prezydenc- j zgarniętych podczas likwidacji 
kich. To doprowadziło do takiej rządu londyńskiego. W  tym to i szewski uważa, że nie było nad- 
dewaluaeji tego urzędu, że jeśli ! bowiem czasie Pragier asekuro- j użyć. Uchwalono oddać do dy- 
jeden emigrant chce obrazić dru- i w al się jak  mógł. Trzym ał się | spozycji Pragiera 24.009 funtów  
giegc to nazywa go prezydentem, hasła, ustalonego na emigracji: 1 na cel określony. Mógł więc ro- 

Któż bowiem nie m iał już być w poszczególnych ministerstwach ! bić z pieniędzmi cc mu się żywnie 
prezydentem na emigracji? W  zjaw iali się patrioci i zabierali i podoba.
tym  momencie, gdy „pepesowcy“  ze sobą maszyny do pisania, sza- | Przypomina się „rządowi“, że 
em igracy jn i oświadczyli, że nie I pirograf, papier, a czasem i dro- j zatwierdził pożyteczny cel: suma

londyńskiego Pragier urzędował I w niej wierny urzędnik Beka,
w  dalszym ciągu. Wreszcie doszło 
do skandalu. Ukazała „ ‘ę wieść, 
że sąd partyjny zajm uje się 
sprawą Pragiera. Nie była to 
sprawa o złamanie dyscypliny, 
ani o odstępstwo od zasad po
litycznych, ale zwyczajnie — o 
nadużycia pieniężne.

Obrońca Pragiera, „prezes N a j
wyższej Izby  K o n tro li Tom a-

chcą Zaleskiego, zaczął się targ gocenności. O dbywało się to pod
o nazwiska. Jedni w ysu w a li Bo 
ra-Kom orowskiego, drudzy T o
maszewskiego, trzeci Andersa; 
in n i r y l i  się jeszcze g łęb ie j w  
śm ietniku h is to r ii i  uważali że

błągowi. Ma stałe ko n ta k ty  z L u -  ! Smi T '  o u u f  , 7
beką, Gdańskiem  i  Szczecinem. j "a jw lascw szym  kandydatem  b y ł-  

_ ! by b. ambasador bekow ski w
O ile  chodzi o s tru k tu rę  narodo

wościową ludności zam ieszkującej 
Ustkę, to liczebnie większość sta
n o w ił element, słow iański. B y li to 
rybacy, m arynarze, drobn i rze
m ieśln icy, p roduku jący  sieci i  ło 
dzie. W m iarę rozw o ju  stosunków 
hand low ych i kon ta k tu  ze św ia
tem, p rzyb yw a ją  do U s tk i rów nież 
ko lon iśc i z Zachodu, k tó rzy  w y 
p ie ra ją  elem ent/m iejseowy. K o lo 
niści b y l i na tu ra ln ie  pochodzenia 
niem ieckiego. Z  biegiem  la t na
p ły w  ko lon is tów  się zwiększał, a 
ludność słow iańska była  z ośrod
ka  w yp ie raną  i  germanizowaną.

Rada m ie jska Słupska w ydała 
zarządzenie mówiące, że mieszkań

Londynie hrabia Raczyński.
Spór ten nie  skończył się po 

dzień dzisiejszy. Co kilka- dn i to 
czą się rokow ania m iędzy A rc i
szewskim, a Zaleskim . T rw a  je 
szcze kryzys „m in is te r ia ln y “ . 
K łócą się m in is trow ie  m iędzy so
bą. Najgorsza w a lka  toczy się w  
łon ie  „P P S “ , ale najważniejsze, 
że „rzą d “  po dzień dzisiejszy o- 
trzym u je  jeszcze pensje od „ m i
n is tra  skarbu“  i „w iceprem ie ra “  
ICwapińskiego.

Gdy w yb uch ł kryzys rządowy 
„m in is tro w ie “  zapy tyw a li K w a - 
pińskiego, czy będzie p łacił. 
„M in  skarbu“  odpowiedział, że 
nie jest ta k im  ś . . . . . ,  ja k  jego

jednym hasłem: „zabrać, bo ina
czej Moskale zabiorą'

G sitoa  s p ó łk a

Pragier był 
Jeszcze przed

również patriotą, 
likwidacją rządu

przeznaczona była na zyskanie 
sfer angielskich dla sprawy pol
skiej.

W yraźniej mówiąc Pragier ża
lił się na jednym z posiedzeń, że 
sfery anglikańskie są niechętne 
wobec emigracji londyńskiej, że 
ma natomiast jednego pastora,

londyńskiego rozejrzał się za dru- j który może dotrzeć nawet do ar- 
karniami na prowincji. M inister- cybiskupa Canterbury.

.1 akkolwiek cała propozycja trąstwo inform acji pożyczało pienią
dze na nabycie odpowiednich 
warsztatów, podstawiano fikcyj
ne osoby, a istotnym nabywcą 
był Pragier.

Nie był jedynie fikcją współ
pracownik jego Lutosławski, 
sprytny endek, który związał się 
duchowo z Pragierem. K ilka  
przedsiębiorstw kupiono do spół
ki. „Ministerstwo Inform acji“ 
jeszcze przed likwidacją odda
wało wszystkie zamówienia dru
karskie do wspomnianych przed
siębiorstw.

Ale nawet po likw idacji rządu

na stanowisko Naczelnika Oddziału Technicz
nego w B iałe j — w a ru n k i:

1) O bywatelsw o Polskie
2) D yp lom  inż. względnie a rch it. budów'.
3) znajomość a d m in is tra c ji samorządowej. 

W ynagrodzenie według urnowy. Posada do ob
jęcia od 1. V I I I .  47 r.'
_ Udokum entowane podania z życiorysem  w no

sić należy do Zarządu M ie jskiego w  B ia łe j K ra 
kow sk ie j do dnia 28 lipca  47 r.

B u rm is trz :
3072 (—)F rzyby ła  Jan

i n ż y n i e r ó w  e l e k t r y k ó w  
IN Ż Y N IE R Ó W  m e c h a n i k ó w
t e c h n i k ó w
t e c h n i k a  b u d o w l a n e g o  
k r e ś l a r z a
K IE R O W N IK A  W YDZ. F INANSO W EG O  
B U C H A LTE R Ó W  B1LANSISTÓ W  
K SIĘG O W YCH
KSIĘG O W YC H  DO KSIĘG O W O ŚCI M A 
TE R IA ŁO W E J
Re f e r e n t ó w  d o  w y d z i a ł u  z a o p a 
t r z e n i a
S T E N O T Y P IS T K I i  m a s z y n i s t k i . 

Szczegółowe o fe rty  z życiorysam i prosim y 
k ierow ać do W ydzia łu  Personalnego Z jedno
czenia P rzem yślu Maszyn E lektrycznych K a 
towice, ul. M ariacka  n r 23 (PAP) 3059

ZJEDNO CZENIE K O P A LŃ  RUDY ŻE LA Z N E J 
W CZĘSTOCHOW IE — ogłasza

przetarg nieograniczony
na w ykonanie  s to la rk i do 112 o tw o rów  do budynków  
m ieszka lnych na kopa ln i „STASZIC**.

O fe rty  w  za lakow anych kopertach z napisem „O fe r 
ta na w ykonan ie  s to la rk i do budynków  m ieszka lnych 
na kop. „S taszic“  należy składać do dnia 21. 7. 47 r. 
w  b iurze W ydzia łu  Inw estycy jnego , Częstochowa, 
A le ja  W olności 77/79.

Do o fe rty  w in ie n  być dołączony k w it  na wpłacone 
w ad ium  w  w ysokości 1 proc. ofe row anej sumy.

O tw arc ie  o fe rt nastąpi w  d n iu  21. 7. 47 r .  o godzi
nie 12.

In fo rm a c ji i ślepe koszto rysy można otrzym ać w  
godzinach służbow ych w  W ydziale In w e s tycy jn ym  
Zjednoczenia.

Zjednoczenie zastrzega sobie praw o dowolnego w y 
boru oferenta, albo un iew ażnien ia  p rze ta rgu  bez po
dania przyczyn  i bez zw ro tu  kosztów oferenta z ty 
tu łu  przystąp ien ia  do przetargu. (PAP) 3094

PAŃSTW OW E Z A K Ł A D Y  W ODOCIĄGOW E 
na G órnym  Śląsku, Katow ice, u l. Gen. Zajączka 3?, 

o g ł a s z a j ą

przetarg nieograniczony
na:

1. budowę ru roc iąg u  spawanego o średnicy 600mm 
d l. 4496 m  od K lim on to w a  do Zagórza pod So
snowcem,

2. w ydobycie  i  pocięcie zakopanego ru roc iąg u  
spawanego o średnicy 600 m m  na d l. 825 m  na 
u l. Janow skie j i  K a rb ow e j w  K atow icach.

Szczegółowe w a ru n k i składania o fe rt oraz załącz
n ik i przetargow e otrzym ać można za zw ro tem  kosz
tów  w  b iu rze  P aństw owych Zakładów  W odociągo
w ych w  K atow icach , u l. Gen. Zajączka 18.

D y re kc ja  P. Z. W . zastrzega sobie w o ln y  w yb ó r 
o ferenta beż w zględu na wysokość o fe row anych k w o t 
wzgl. un iew ażnien ia  o fe rt.

T e rm in  składanie o fe rt u p ły w a , dla obydw u robó t 
w  d n iu  30 U pca .b r. o* godz. 12, po czym o, godz. 12",30 
nastąp i kom tejane; o tw arc ie  .o lę r i  (PAP) 3533

ciła humbugiem i ośmieszała, pro
jektodawcę to jednak śmieszny 
„rząd“ nie w idział w tym nic 
śmiesznego.

„Premier“ Arciszewski mało 
wic, co się dzieje w W ielkiej 
Brytanii, i nie wyszedł poza 
pierwszą książkę nauki angiel
skiego, a Pragier wyliczał takie 
zalety wśeibskileg© pastora, iż 
uchwalono jednomyślnie przy
znać mu fundusze na zyskanie, 
sfer anglikańskich.

Pragier uzyskał pieniądze i u- 
ważał, że sprawa jest skończona. 
Jak spod ziemi wyrósł jednak za
zdrosny Kw apiński

później Strońskiego, wstąpił do 
„PPS“ Arciszewskiego i siedząc 
w  sąsiednim pokoju z Pragierem, 
zawiadamia telefonicznie, że nie 
ma do czynienia nic z tym, itd.

Mimo to „minister“ wypisuje 
czek dla „wiceministra“ i stosun
ki finansowe między kolegami u- 
kładają się jak  najlepiej.

Pozostaje jedynie pytanie: jak  
długo trwać będzie możność roz
dawnictwa pieniędzy, kiedy w y
czerpie się fundusz Kwapińskie- 
go skąd bierze się tak poważne 
sumy?

K ilka miesięcy temu w ypły
nęła na emigracji sprawa Fundu
szu Opieki Społecznej. Pieniądze 
złożone zostały z datków, ścią
ganych z .żołnierzy dla celów o- 
pieki. Do dziś dnia nie wyjaś
niono publicznie, na jakie cele 
zostały wydane zebrane sumy. 
Ogólnikowe sprawozdanie, rozda
ne wśród wyższej szarży, nie 
wymienia dokładnie sposobu zu
żytkowania pieniędzy.

Dopiero .k ilka  dni temu na 
zjeździć kombatantów mówiono 
o nadużyciach z pieniędzmi Fun
duszu, Wymienione sumę setek 
tysięcy funtów. Nawet „Polska 
Walcząca“, organ sitwy, nie mo
gła zataić dyskusji. Nazwała to 
praniem brudów.

Jest to tym bardziej znamien

ne, że na zjeździe, wśród 250 de
legatów było tylko 16 szere
gowców. Resztę stanowili wyżsi 
oficerowie, a więc wspólnicy. Był 
to więc krzyk pokrzywdzonych 
przy rozdrapaniu funduszów. Dy
skusja była tak gorąca, że prze
stano się tytułować „panie gene
rale“ i „panie pułkowniku“, a 
arstchodzono na „ty“ używając 
terminów więcej pospolitych, zna
nych w  kodeksie karnym.

Zjazd kombatantów jednakże 
„zrehabilitował“ Pragiera. Cóż 
znaczy 24 tys. funtów wobec k il
kuset tysięcy? Mówią więc, że 
przy przyszłej • zmianie rządu 
zrehabilitowany minister infor
macji zostanie prawdopodobnie 
premierem.

Kryzys prezydencki na emi
gracji nie obchodzi nikogo. Nato
miast nie jeden z emigrantów, 
słysząc o dziejach ministra infor
macji z zazdrością mówi o nim: 
„to głowa“.

A  jeszcze niedawno dwaj Ada
mowie żyli ze sobą tak zgodnie, 
walczyli o wspólną sprawę. T e
raz rozdzielił ich sąd partyjny, 
Adam Ciołkosz broni Kwapiń- 
skiego, a drugi Adam uczy Za
leskiego sztuki wyjazdu za gra
nicę i zdobycia nowych fundu
szów w  Ameryce.

D. Katoński

Z całej Polski

wskazania nazwiska pastora oraz 
osób, które zostały, jak to się 
mówi delikatnie — zyskane dla 
sprawy.

Pragier wymienił pastora w

WARSZAWA. Ustalony został o- 
stateczny term in, w jak im  odbędzie 
się I I I  Zjazd Przemysłowy Ziem 
Odzyskanych. Tegoroczny Zjazd bę- 

Zażądał I dzie m iał miejsce w  Szczecinie w
dniach 7—9 września br. Utworzo
ny już został Kom ite t Organizacyj
ny oraz ścisły Kom ite t Wykonaw
czy Zjazdu.

GORZÓW. W ekspozyturze woje-
Liyerpoolu, Przeprowadzono roz- j wództwa poznańskiego w  Gorzowie, 
mowy i okazało się, że w praw dzie ! opracowuje się pro jekt stworzenia 
wspom niany pastor nieraz ko- j spółdzielni inform acyjnej, która w y - 
rzystał z funduszów M inister- i dawałaby biuletyn dla Ziemi Lu- 
stwa. Inform acji, ale nigdy nie i buskiej, a równocześnie byłaby ser- 
dostąpii zaszczytu korzystania z I wisem inform acyjnym  dla całej 
tak poważnej sumy. j prasy.

Doszło więc ponownie do ostrej j GORZÓW. W miastach takich, jak 
wymiany zdań, przy czym P ra- j Krosno, Gubin, Słubice i Strzelce 
gier w  obronie własnej zwrócił l nie ma możliwości osiedlenia się z 
uwagę Kwapińskiemu, że p rze -1 powodu braku pomięszczeń, które 
znaczył kilkaset funtów na w y- j uległy zniszczeniu, a warsztaty rze- 
danie swoich pamiętników, Zde- j mieślniczo-przemysłowe zostały zde 
nerwowany Kwapiński o d p ow ie - wastowane. Powiaty Wschowa, Zie- 
działt „To jest sprawa kilkuset ’ l ° na Góra, Międzyrzecz i Gorzów 
funtów, ale nie dwudziestu kilku  ludnościowo są nasycone. W innych 
tysięcy“. I powiatach jak Sulęcin, Świebodzin,

Danii „D ar Pomorza“  udaje się do 
Szwecji, A ng lii i Belgii, by z podró
ży tej wrócić do Szczecina, gdzie 
słuchacze kursu pozostaną już w 
szczecińskim oddziale Szkoły M or
skiej.

OLSZTYN. W tych dniach przy
był do Pasłęka transport przesie
dleńców z woj. lubelskiego. Trans
portem tym  przyjechało 120 rodzin, 
które przyw iozły ze sobą inwentarz 
żywy. P rzybyli osadnicy zostali roz
mieszczeni na wolnych gospodar
stwach poniemieckich.

Odtąd „mira. inform acji“ nie 
jest już członkiem PPS. Nie chce 
się poddać dalszym sądom. W y
starczy mu wyrok Najwyższej

brak zakładów przemysłowych i z 
tego powodu nie ma możliwości o- 
siedlenia się. Z wolnych zawodów 
w ostatnim czasie jedynie Strzelce

Izby  K o n tro li Państwa, Ñam a- ogłaszają zapotrzebowanie na leka- 
w ia Zaleskiego do trzym ania się rzy, dentystów i akuszerki.
urzędu „prezydenckiego" i w y
sadzenia z siodła Arciszewskiego.

Rozdawnictwo pieniędzy
Rozłam w  „ministerstwie“ przy

brał również „szerokie" rozmia
ry. „Wiceminister“ Sakowski, da-

SZCZECIN. Statek „D ar Pomo
rza“  po opuszczeniu Szczecina udał 
się do Kopenhagi. Na pokładzie ża
glowca znajduje się 20 polskich słu
chaczy wydziału mechaniki Szkoły 
Morskiej. Polscy mechanicy pozo
staną w  Danii, bowiem odbędą oni
praktykę .w. .stoczniach duńskich, ŹJ

Panorama Racławicka
iest nie uszkotizona

W rocław. (PAP). Specjalna pod
kom is ja  M ie jsk ie j Rady Narodo
w e j we W rocław iu , p rzy  w spó ł
udzia le konserwatora, ¿ rof. Sło- 
neckiego, dokonała kom isyjnego 
o tw arc ia , skrzyń, w  k tó rych  zna j
du je  się Panorama Racław icka. 
Stw ierdzono, że pó łtno  zna jdu je  
się w  , stanie nieuszkodzonym, 
b rak ty lk o  drobnego fragm entu  
zniszczonego w  czasie bom bardo
wania Lw owa.

W najb liższych dniach wyjeżdża 
do W arszawy delegacja,‘ k tó ra  
uzgodni m iejsce ostatecznego roz
mieszczenia Panoram y R acław ic
k ie j.

Przeprowadzona przez społe
czeństwo dolnośląskie akcja zb ió r
kow a na zdób; cie odpow ied
n ich  funduszów  na rekons trukc je  
? a£.lT-an:l•ŷ, da la dotychczas około 
*  nu ltóńa  4Q0 tysięcy  jj£.
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Z  problemów ziemi kłodzkiej

O brady l>uulialouie' Rady Narodouiej
K łodzko . Na _ wstępie w to rk o - i starszych, by zwalczyć ostatecz- i często, że gospodarstwa ro lne do i przezim owało 820 p n i a obecnie 

wego posiedzenia Pow. Rady N a- nie analfabetyzm  na Kresach Za ' s ta ły  się W ręce osób w p ływ o - stan pszczół zw iększył się o 150 
rodow ej w  K ło d zku  odczytane chodnich. D la  dorosłych w in n y  w ych  i  na stanowiskach, k tó re  ! proc. Z ak ładów  ogrodniczych w

W sprawie ławek 
ebek dworca

Je len ia  G óra (js) N iezw yk łą  
pracow itością  w  m iesiącu czerw
cu rb . odznaczył się re fe ra t tech
niczny Zarządu M ie jsk iego w  Je
le n ie j Górze, k tó ry  zakończył
budowę d ru g ie j se rii straganów, .  ̂ _____ ________ ____________ _________
odebranych kom isy jn ie  w  dn iu  zostało sprawozdanie z w ykona - | być organizowane kursy dokształ do tego czasu z ro lą  n ic w spó l-
25 ub. m. i  przekazanych adm i
n is tra c ji rynku . W ykończono i 
oddano do uży tku  ogółem 47 sto
isk.

Z  prac nad konserw acją sta
rych  i  budową now ych b ru 
kó w  i  je zdn i należy w ym ien ić  
ułożenie 135 m  kw . nowej kos tk i 
g ra n ito w e j oraz 15 m  kw . no
w ych  p ły t  betonowych. P rzebru- 
lcowano dużą kostką  przestrzeń 
30 m  kw . i  ulepszono drogę na 
Osiedle Robothicze i  u l. C h łop
ską na przestrzeni 250 m  kw .

Jednakże na apele prasy i  spo
łeczeństwa re fe ra t techniczny 
jest głuchy. Chodziło o zainsta lo
w an ie  k ilku n a s tu  ław ek w zd łuż 
u lic y  I-g o  M a ja  przy  Dw orcu 
G łów nym , aby w  ten sposób u - 
ra tow ać t ra w n ik i przydworcowe, 
bow iem  podróżni w  b raku  
ław ek rozk łada ją  się na tra w n i
kach, niszcząc je  w  ka ta s tro fa l
ny  sposób, szpecąc w id o k  tuż 
p rzy w y jśc iu  do m iasta z dworca 
kolejowego.

O ile  w iem y, d la  re fe ra tu  tech
nicznego Zarządu M ie jsk iego u - 
staw ienie k ilku n a s tu  ław ek przy 
dw orcu nie nastręczałoby w ie l
k ich  trudności.

poprzednich uchw a ł oraz cające, a d la  m łodzieży przed-
wprowadzono w  grono radnych 
jedynego i  zasłużonego Polaka 
rodem  z K łodzka , W esołowskie
go, k tó ry  w ra z  z całą rodź mą 
podkreś la ł za czasów niem iec
k ich  narodowość polską i  p rze ja 
w ia ł ożyw ioną dz ałalność na te 
renie zw ązku P olaków  w  N iem -

szkola.

W  tym  k ie ru n k u  pó jdą prace z 
początkiem  nowego ro ku  szkol
nego. Nastąpi rów nież pewnego 
rodza ju  kom u łac ja  św .e tłic , przez 
co podniesie się ich żywotność 

organ izacyjną oraz stan czyte ln ic -
czech. Dalszy tok  obrad m ia ł . Pr ^  zwiększenie ilośc i ks ią -
cha rak te r sprawozdawczy.

Przedstaw iony zostaj dorobek 
prac na o d e n ku  k u ltu ra ln o .o ś - 
w .a tow ym  osadnictwa rolnego i 
poruszono sprawy związane z ho
dow lą zw ierząt, ochroną ro ś lin  
itp . Zdaniem  członków k o rn s ji 
ośw 'a towej p rzy PR N  należy 
przede w szystk im  dużo uw ag i po 
św ięcić k w e s tii podniesien'a o- 
św ia ty  i  szkoln ctwa w śród m ło 
dzieży w ie js k ie j oraz w śród osób

żek w  b ib lio tekach.

Spraw y osiedleńcze na terem e 
pow ia tu  k łodzkiego przysparzają 
sporo k łopo tu  k o m is ji osadnic
tw a  rolnego, k tó ra  przeciętn ie 
m.esięcznie za ła tw ia  300 w n io 
sków o p rzydz ia ł gospodarstw, 
nie licząc sporów na tzw . gospo
darstwach „p ię tro w ych “ . Z iem ia 
w  pow. k ło dzk im  prze ję ta zosta
ła  przez osadm ków i rep a tria n 
tów  zza Bugu. Zdarza się dość

2w#ęHisza się podoi zboża

Akcja spółdzielcza w Wałbrzychu
W ałb rzych . Skup zboża, prowa 

dzony energicznie przez Spół_ 
dzie łn ię Rolniczo_Handlową w  
W ałb rzychu dla Funduszu Apro_ 
w iza c ji, postępuje w  szybkim  
tem pie naprzód.

M im o. że w  no rm a lnych  cza
sach przedw ojennych podaż zbo_ 
ża na przednów ku by ła  zim niej, 
szona, obecnie z powodu dostar* 
czenia wsi tow a rów  przem ysło- 

na Z iem iach Odzyskanych oraz wych, podaż -zboża zw iększyła  
zasady nadzielania osadników się. I  tak  nie dawno w rocław ska 
ziem ią. I giełda zbożowa no tow a ła  p rze .

Kurs dla osadników
W rocław . (PAP). We W rocła

w iu  odbył się ku rs  dla in s tru k 
to ró w  i  re fe ren tów  osadnictwa. W  
szeregu re fe ra tów  poruszono m. 
in . p raw a i  obow iązki osadników

Pierirszjj egzamin dojrzałości
w Legnicy

Legnica, (o) W  g im nazjum  i  l i 
ceum ogólnokształcącym  dla  do
ros łych M ie jsk ie j Rady Narodo
w e j w  Legn icy odby ł się pisem
ny  egzamin dojrzałości, ustny zaś 
z udzia łem  przedstaw icie la D o l
nośląskiej W ojew ódzkie j Rady 
Narodowej G ridzewskiego w  
dniach od 7—9 lipca  br.

A b itu r ie n c i o trzym a li do opra
cowania przy  egzam inie pisem
nym  trz y  tem aty z języka po l
skiego. Jeden z n ich b rzm ia ł: 
„Ja k ie  zadania, s taw ia przed na
rodem nasz T rz y le tn i P lan Od
budowy Gospodarczej i od czego 
zależy jego powodzenie? Tem at

W ybór tego tem atu  w  tak ie j 
ilośc i i  dobre jego opracowanie 
świadczy w ym ow nie  o pozytyw 
nym  nastaw ieniu szkoły do obec
nej naszej rzeczyw istości i  o 
w ie lk im  je j zb liżen iu  do życia, a 
to w łaśnie pow inno być głównym  
zadaniem szkoły dzisiejszej.

W y n ik i egzaminu ustnego św iad 
czą o rze te lnym  i godnym  uznania 
w y s iłk u  grona nauczycielskiego z 
jego dyrekto rem  Janem Podobą 
na czele, k tó re  nie szczędziło ani 
czasu, an i trudu , aby ty lk o  osią
gnąć ja k  najlepsze rezu lta ty  
pracy.

Egzam in do jrza łośc i z łoży li:
ten  w yb ra ło  23 kandydatów  z 33 A bram czuk Roman, C iep lik  Ce- 
zasiadającyeh do m a tu ry  i  zada 
nie  to  opracowało dobrze.

szło 4.000 z ł za 100 kg  pszenicy, 
obecnie z powodu zw iększanej 
podaży cena na giełdzie w ro c . 
ła w sk ie j zn iżkow ała do 3.600 — 
3.900 zł za 100 kg.

S pó łdz ie ln ia  Rolniczo H and lo
w a skupuje codziennie do 2 ton 
zboża, płacąc w zam ian skórą łub  
teks ty lia m i.

R o ln icy  chętnie sprzedawają 
zboże, o trzym ując za każde 100 
kg zboża —  1/2 kg  skóry  za 1.825 
zł. Skóra taka w  w o lnym  hand lu  
kosztu je  cz te rokro tn ie  w ięcej. 
R o ln icy o trzym u ją  rów nież to .  
w a ry  teksty lne  w artośc i urzędo. 
w e j 1.000 z ł za m etr, co rów na 
się w  w o lne j sprzedaży 3.000 do 
4.000 zł za m etr.

Obustronna w ym iana  hand lo
wa. prowadzona z w y e lim in o w a . 
n iem  systemu pośrednictwa i  ze 
zrozum ieniem  wza jem nych p o . 
trzeb, przyczyn ia  się do z w ię k . 
szenia podaży, co w  rezultacie 
daje gwarancję zaopatrzenia m ia 
sta w  dostateczną ilość chleba.

nego nie  m ia ły , a chc ia łyby ła t 
w ym  sposobem dojść do m a ją t
ku. Przewodniczący komisje osie
dleńczej s tw ie rdz ił, że t,ak'e w y 
padk i m ają  m iejsce w  Nowej 
Rudzie, gdzie gospodarstwa ro lne 
za ję ły  osoby zatrudnione w  sa
morządzie i przem yśle w ęglo
w ym , a ro ln ic y  p racu ją  u n ich  
jako  w yrobn icy . Prócz gospo
darstw  ro lnych  osoby te posiada
ją  oddzieln ie w ille . Podobne fa k 
ty  stw.erdzono rów nież w  Pola
n icy Z dro ju .

Równocześnie z akc ją  osied leń
czą prowadzone są prace nad 
podniesieniem  gospodarstw ro l
nych, przez na leżyty dóbr roś lin  
upraw nych, zwiększenie w y d a j
ności gleby i  prowadzenie hodo
w l i  byd ła  zarodowego. Jednym  
z charakterystycznych ob jaw ów  
jes t założenie w y lę g a m i k u r 
cząt rasowych, k tó ra  w  bieżą
cym roku  zas iliła  pow ia t 6-tys ią 
cami k u r. W  przyszłym  roku  pro 
je k tu je  się o tw arc ie  d rug ie j w y 
lęgarn i. W  pow iecie ro zw ija  się 
pszczelarstwo. W edług obliczeń

pow iecie jest 42, w  tym  jeden 
szkó łkarsk i i  jeden nasienny. W  
jes ien i rozw in ię ta  będzie propa
ganda w  k ie ru n k u  zakładania 
sadów, p rzy  czym p rzew idu je  się 
dostawę drzew po najn iższych 
cenach. Na zakończenie obrad 
om ówiono sprawę cen oraz dzia
ła lność K o m is ji Cenn ikow ej, (p)

Słucham y rad ia
Czwartek, 17 lipca

5.55 sygnai i  zapowiedź poranna 
s tac ji. 6.00 sygnał czasu i  „K ie d y  
ranne w sta ją  zorze". 6.05 g im nastyka  
poranna, 6.15 dz ien n ik  poranny. 6.30 
m uzyka poranna z p ły t. 6.50 zapo
w iedź program u i p ły ty . 6.5? sygnał 
czasu. 7.00 m uzyka popularna. 7.15 
w iadom ości poranne i przegląd pra
sy stołeczne.). 7.35 m uzyka z p ły t.  7.53 
in fo rm a c je  ogólnopolskie 8.05 sk rzyń  
ka P C. K . 8.15 w yk ła d  dla nauczy
c ie li. 8.30 ko n ce rt życzeń. 9.15 k o n 
ce rt re k la m ow y. 11.57 sygnał czasu 
i  he jna ł. 12.03 zapowiedź p rogram u. 
12.06 w iadom ości po łudn iow e . 12.10 
p ieśn i po lskie . 12.25 audyc ja  dla wsi. 
12.35 „Z  h iszpańskie j m u z y k i s k rzyp 
cow e j“ . 13.00 „Z  m ik ro fo n e m  po k ra 
ju " .  13.10 audycja  ro z ryw kow a . 14.CO 
audycje  in fo rm a cy jn e . 14.30 . audycja  
dia w si. 15.00 m uzyka taneczna: z

Kłodzko . Na teren ie m iasta i p ły t. 15.20 audyc ja  m uzyczna dla 
K łodzka  ma powstać w  n a jb liż 
szych dniach Tow arzystw o P rzy 
ja c ió ł Ziem:' K ło d zk ie j, którego 
zadaniem będzie spopularyzowa
nie zagadnienia ścisłego zw !ązku 
te j częśo' naszych Z iem  Zachod
n ich  z resztą k ra ju . Chodzi w  
p e rw szym  rzędzie o zaintereso
w anie prob lem am i ‘ z iem i k łodz
k ie j sfer naukow ych z pu n k tu  
w idzen ia historycznego, k u ltu ra l
nego i społeczno - gospodarczego.
Bardzo aktua lną  i'zeczą jes t w y 
kazanie fa łszu w  metodach, ja k i-  drans m u zyk i taneczne j“ . 21.45 STu- 
m i operow ali N iem cy w  swych chow^ k.°- ' 22-10. w iadom ości spo rtu - 

, ,  , . . , i r -  we. 22.15 m uzyka taneczna z p ły t.
próbach germ am zacyjnych. iMie 03.oo osta tn ie  w iadom ości dz ienn ika  
jest w ykluczonym , Tow. P rzy - radiow ego. 23.10 prog ram  na dzień 
iac ó ł Ziem>! K ło d zk ie j za jm ie sie następny. 23.20 m uzyka z p ły t.  23.50 

........ ‘ zapowiedz p rogram u. 23.55 Z ostat-

dzieci. 15.40 A m e rykańsk ie  p ieśn i 
dziecięce. 15.00 dz ien n ik  popo łudn io 
w y. 16.18 zapowiedź dalszego p rog ra 
m u. 16.20 „Z a g a d k i m uzyczne“ . . 16.40 
„Z  naszej ra d io fo n ii“ . 16.50 K om en
ta rz  gospodarczy. 17.00 koncert. 13 00 
R ad iow y ku rs  pszczelarski. 18.10 m u
zyka z p ły t. 18.30 w iadom ości spor
tow e. 18.43 m uzyka z p ły t. 18.58 za
powiedź dalszego p rogram u. 19.00 au
d yc ja  TU R -u . 19.10 audyc ja  dla w o j
ska. 19.40 „Z  ro sy jsk ie j m u zyk i fo r 
tep iano v /e j“ . 20.00 „ Z  szerokiego 
św ia ta “  20.15 reportaż. 20.25 au dy
c ja  zespołu ins trum en ta lnego . 20.57 
O m ów ienie w ażn ie jszych  a u d ycy j. 
21.00 dz ienn ik  w ieczo rny. 21.30 „K w a *

opracowaniem  m onog ra fii i  w y 
daniem  m apek terenowych, (p).

, n ie j c h w ili.  24.00 zakończenie p ro - 
! g ram u ogólnopolskiego.

Przemysł garncarski w Bolesławcu
odbudow uje się z ru in

Bolesławiec. (ZAP.) P raw ie  cały pracow ały 22 fa b ry c z k i mniejsze, i wyszabrowanie. Wywięzaono m a . 
pow ia t bo lesław ski zalegają złoża p roduku jące g a rn k i kam ionkow e szyny, narzędzia i  fo rm y  do za- 
g line k  ogn io trw a łych  o w ysokich wszelkiego rodzaju i  ksz ta łtu , k ładów  na in nym  terenie, k tó re  
w artościach przem ysłowych. Są Każda z n ich  dostarczała na r y -  nie m ia ły  ta k ich  m ożliw ości p ro - 
one plastyczne i  w ytrzym a łe  na nek m iesięcznie co na jm n ie j w a - j dukcy jnych  ja k ie  is tn ie ją  w  B o- 
tem peraturę, do 1300 stopni. Ic h  gon garnków . Poza tym  suro-1 lesławcu. D zis ia j, dz ięk i n ie - 
obfitość i  za le ty spowodowały, iż w iec tu te jszy szedł na eksport do zm ordowanej p racy p ro f. Sza- 
bardzo wcześnie rozw inę ło  się tu -  P o lsk i i  Czechosłowacji, Dzis ia j, j fra n k a  p ion ie ra  na ty m  teren ie i  
ta j rzem iosło garncarskie, u trw a - k ie dy  nie  posiadamy złóż k o a li-  j bodaj jedynego znawcy tego prze
ła jąc  sławę bolesław skich na - nu do fa b ry k a c ji porcelany, spro 
czyń ogn io trw a łych. Z nagrobków  wadzam y surow iec z zagranicy, 
na cm entarzach dow iadu jem y się, przem ysł k rzem ionkow y nabiera 
że ju ż  w  X V  w ie k u  b y li tu  m i-  szczególnego znaczenia. W yroby 
strze garncarscy. W  m ia rę  ła t  jego poza pokryciem  potrzeb ry n -  
przem ysł ten zysk iw a ł na zna- ku  wewnętrznego, mogą być na 
czeniu, staw a ł się głośny na ca- w ie lk ą  skalę przedm iotem  eks- 
ły m  świecie, a ilość w arszta tów  portu .
wzrasta ła . j Po zakończeniu dzia łań w o je n -

Bezpośrednio przed w o jną  is t-  nych wszystkie zakłady nadawały
n ia ły  tu  2 w ie lk ie  fa b ry k i fa ja n - się od razu do rozpoczęcia produk 
su stołowego i  2 fa b ry k i w y ro - c ji. N iestety, zw łoka  z ich ob ję- 
bów san itarnych a obok n ich  d e m  spowodowała dewastację i

f f Skończyła się moja kariera
Kitm ecki sprawca sam sok e wynurzył sprawiedliwość

ii

ADRESY
REDA K C JI I  A D M IN IS TR A C JI:

B YTO M  -  pl Stalina 10. tel 54- 18.
K A TO W IC E -  ulica 3 Maia 12.
G L IW IC E  — ul. Zwycięstwa *1, tele

fon 44 13
SOSNOWIEC -  ulica 3 Mata 2S, tele

fon 67-479
CZĘSTOCHOW A -  Al Na1św:<?tszel 

M a ili Panny 35, tel 21 67
JELEN IA  GÓRA — ul. Koleiowa 18 

telefon 22 00.
KŁO D ZK O  -  ul Wolska Fotskleęo 

ni 22 telefon 27-62.
W A ŁBRZYCH -  ul Stalina 2. obok 

placu Grunwaldzkiego, telefon 18 85
WROCŁAW -  ul. Kościuszki 49, te

lefon 29-13.

cylia , Czupkiew icz A leksandra, 
D okto row icz -  H rebn icka  Ha lina, 
F ere t Irena, K rzem ień W łodzi
m ierz, Kuczera Eliza, Lekaw a A - 
leksandra, M ete r Irena, M róz K a 
zim iera, N ic ie ln ik -N iew iadom ska 
Bożenna, N iebudek Zygm unt, Pa- 
ry la k  Zdzisław , Persk i Tadeusz, 
Spaska Tatiana, Sznap S ylw ia , 
Szymczyk Teresa, Ś w idkiew icz 
Wanda, Teodorow icz M arian , W e- 
w ió rs k i W ładysław , W ituszyńska 
M aria , W odziński Lech, Brzózka 
Czesław, D w orsk i W ojciech, I I -  
czyszyn W łodzim ierz, K op row sk i 
Jerzy, Kosoń K rys tyna , K u l ik  
Adam , Łyczak Jerzy, Sawczuk 
Józef, S ie ran t 'H enryk, S trzyka ła  
Józef, S tupaj Zygm unt.

P io trow ice , (js). W  P io tro w i
cach na D o lnym  Śląsku został roz 
poznany . przypadkowo w  jednym  
z w arszta tów  mechanicznych, b y 
ły  kom endant żandarm erii n ie 
m ieck ie j z Roszczyc pod Siera
dzem, n ie ja k i H ie ron im  D yttm an. 
uk ryw a ją cy  się pod fa łszyw ym  
nazw iskiem  Dym ka.

D y ttm an  przed w o jną  b y ł przez 
11 la t  funkcjonariuszem  grana to
w ej p o lic ji. W  okresie okupac ji 
p rz y ją ł ta k  zwaną „v o łk s lis tę “  i 
s ta ł się g o rliw y m  Niemcem.

Jako kom endant posterunku 
żandarm erii w  Roszczycach dał 
się on szczególnie we znaki m ie j
scowej ludności. D y ttm an  k ie ro -

W walce ze spskulairję

Karjj n a  niesum iennych k u p c Ó I T

W ałbrzych. — Poddelegatura 
K o m is ji Specja lnej w  W a łb rzy 
chu należy n iew ą tp liw ie  do n a j
bardzie j sprawnie dzia ła jących 
Ekspozytur K o m is ji Specja lnych 
na D o lnym  Ś ląsku i  ma ju ż  za 
sobą poważne sukcesy w  walce

D Z IA Ł  IV
IN S T Y T U T U  N A U K O W O  BADAW CZEG O  

P R ZE M Y S ŁU  W ĘGLOW EGO 
w  Zabrzu - B iskupicach

o g ł a s z a

przetarg
nieograniczony
na dostawę i m ontaż urządzeń fa b ry k i chemicz
nej, oraz w ykonan ie  robót ins ta lacy jnych .

O fe rty  w  zalakowanych kopertach należy z ło 
żyć do dn ia 22. lipca w  D y re k c ji D z ia łu  w  B isku 
picach (Zabrze 3) u l. Zam kow a n r  1. Te le fon Z a
brze 41-62.

O tw arc ie  o fe rt nastąp' dn ia  22. bm. o godz. 12. 
P o d k ła d k i kosztorysowe do pobrania w  sekreta
riac ie  D z ia łu .—  Zastrzega się w o ln y  w yb ó r o fe
renta, oraz praw o un ieważn ienia przetargu bez 
podania przyczyn. — O fe rty  odrzucone pozostaną 
baz odpowiedzi. (3095)

Kto ma jakiekolwiek pretensje
z ostatnich dwóch lat do Gm innej Spółdzielni „Samo
pomoc Chłopska“ w  Suszcu, pow. pszczyński, winien  
je zgłosić w term inie do drita 15 sierpnia 1947 \r, w  
Spółdzielni „Samopomoc Chłopska", Suszec, pow. 
pszczyński *05*

W Y D Z IA Ł  P O W IA TO W Y  W W IE L U N IU  — ogłasza

K O N K U R S
na stanow isko k ie ro w n ic z k i po w ia tow e j żeńskie j szko
ły  gospodarstwa w ie jsk iego  w  Chróścinie, pow. w ie 
luńskiego, w o j. łódzkiego.

Do podania na leży do łączyć:
1. dowód obyw ate ls tw a polskiego,
2. życ io rys  w łasnoręczn ie napisany,
3 św iadectw o ukończenia średn ie j lu b  wyższej 

szko ły  ro ln icze j,
4. św iadectw a dotychczasowych prac i  p ra k ty k ,
5. św iadectw o m oralności.

Do stanow iska tego przyw iązana jes t V I I  — V I, g r 
uposażenia z u trzym an ie m  w  in te rnac ie  szkoły.

Podania na leży składać do W ydz ia łu  Pow iatow ego 
w  W ie lun iu , w o j. łódzk ie  w  te rm in ie  do dn ia  31. V I I I .  
bież. ro ku .

S tanow isko do ob jęc ia  w  każdej c h w ili.
Podania n ieuw zg lędn io iie  pozostaną bez odpow iedzi..

(PAP) 3064

P N IO W IĘ C K A  FA B R Y K A  P A PIE R U , BORUSZOW IEC
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na re m on t i przebudow ę b u d yn ku  m ieszkalnego N r 6, 
p ię trow ego, w  Hanusku, pow. G liw ice .

Ślepe kosztorysy oraz bliższe inform acje można 
otrzymać w  Biurze Technicznym Pniowieckle) Fa
bryki Papieru w Boruszowicach, pow. Tarn. Góiy.

O fe rty  w  zalakowanych kopertach należy składać 
do dnia 28. V I I  1947 r. godz. 12 w  d y re k c ji Fn iow iec- 
kiej Fabryki P apieru w  Boruszow icach. O tw arc ie  
ofert nastąpi dnia l. V I I I .  47 r. w  W ydziale Technicz
nym M yszkow skich Z ak ładów  P ap ie rn iczych  w  K a
tow icach , ul. K iliń sk ie g o  16, m. 3.

Zastrzega się prawo do wolnego wyboru oferenta 
oraz unieważnienia przetargu bez podania powodu.

(PAP) 3061

z lich w ą  i  spekulacją oraz szkod
n ic tw em  gospodarczym.

Za w yp ie k  i  sprzedaż pieczy
wa o n iew łaściw e j wadze uka ra 
ny  został przez K om is ję  Specja l
ną grzyw ną w  wysokości 300.000 
z ł w łaśc ic ie l p ie ka rn i w  W a łb rzy 
chu, Seweryn D an iłk iew icz .

G rzyw ną 50.000 z ł ukarana zo
stała S tan isława W ędrychow icz z 
P iaskow ej G óry  za spekulację 
tow a ram i ga la n te ry jn ym i.

K ie ro w n ik  S pó łdz ie ln i M leczar 
sk je i w  W ałb rzychu , M a rian  G ło 
w a ck i (S tary Z d ró j) uka rany  zo 
s ta ł g rzyw ną 100.000 z j za fa łszo
w anie m leka.

Za b ra k  cennika lu b  nieozna- 
czenie cen na tow arach uka ran i 
zosta li m ieszkańcy Kam ien iogó- 
ry :  Józef W yku rz  —  20.000 zł 
grzywn., A lfo n s  N o w ick i —  20.000 
z ł, Tadeusz Starosz —  50.000 zł 
Izydo r-M ieezys ław  R ak — 100.000 
zł, Jakub M ie chu r —  25.000 zł. 
F ranciszek Anders —  20.000 zł.

w a ł łapankam i, w ysy ła ł Polaków  
do obozów pracy, w ym ie rza ł ka ry  
chłosty, b i ł  i  znęcał się w  czasie 
badań. W idziano, ja k  D y ttm an  
własnoręcznie zastrze lił m ieszkań 
ca W arty , Tomasza Dzienniaka.

Po w o jn ie  D y ttm an  os ied lił się 
jako  re p a tria n t z Zachodu w  P io
trow icach, p rzy jm u ją c  tu  pracę w  
fab ryce papieru. W  czasie aresz
tow ania  D y ttm an  us iłow a ł zbiec, 
jednak został u ję ty  i  osadzony w  
areszcie. W  c h w ili aresztowania 
przestępca odezwał się: „Skończy 
ła się m oja k a rie ra “ . Zatrzym any 
w  w ięz ien iu  do dyspozycji w ładz 
p roku ra to rsk ich , korzysta jąc z 
n ieuw agi dozorców, D y ttm an  po
p e łn ił sam obójstwo przez pow ie
szenie się.

CZYTAJ »ODRĘ«

m ysłu, zwłaszcza w  jego a rty s ty 
cznej fo rm ie , p racu ją  3 fa b ryczk i 
i  można by uruchom ić czwartą , 
gdyby is tn ia ło  w iększe za in tere
sowanie ty m  działem  przem ysłu 
u odpow iednich czynników .

Zak łady p ro du ku ją  w sze lk ie  
naczynia kam ionkow e o litra ż u  
od yt  do 30 litró w , o polew ie 
ziem nej, b ru na tn e j oraz naczynia 
białe, fajansowe. Obecnie prfaf. 
Szafranek p rzys tąp ił do w yro bu  
ce ram ik i ozdobnej, w yprow adza
jące j się ze śląskich m otyw ów  
ludow ych. P rodukc ja  zakładów  
da je m iesięcznie około 2 wago
nów  w yro bó w  w artośc i 500.000 zł.

Szereg przeszkód tam u je  ro 
zw ó j tego przem ysłu, sądzimy je 
dnak, że w łaściw e czynn ik i nie 
pozwolą upaść te j gałęzi.

Niemiła przygoda
C iep lic * (js). O byw ate l C iep lic  

Bolesław  Gąbka uda ł się do b a . 
ru  „W stąp  na c h w ilę “  w  celu 
pokrzep ien ia  się. W  czasie kom. 
sum peji, p rzyb y ła  do ba ru  Irena  
Komdel. k tó re j G ąbka żapropo- 
now a ł wyip icia z n im  k ie liszka  
w ó dk i. Komdel początkowo odmo 
w iła . jednakże późn ie j w y ra z iła  
zgodę.

L iba c ja  trw a ła  k ilk a  godzin. 
S trudzeni b iesiadn icy u d a li się na 
spoczynek, po  k tó ry m  Gąbka 
s tw ie rd z ił b ra k  6.000 zło tych. Z a „ 
w ia d o m i! o tym  w ypadku  m ie j_  
scowe w ładze m iiłicy jne, k tó re  
jednak p ien iędzy n ie  odnalazły.

Irena  K o n de l Została zatrzym a 
na do dyspozycji w ładz  sądo. 
w ych.

Legnica otrzymuj nowe szkoły
2 miliony złotych na remont budynków

Legnica (o). Z powodu niedo
statecznej ilośc i budynków  szkol 
nych w  Legn icy m łodzież pobie_ 
ra ła  w  ub. roku  szkolnym  naukę 
przed po łudn iem  i ¡po po łudn iu , 
ponieważ w  każdym  gmachu 
m ieśc iły  się dc iychczas 2 czy też 
3 rodzaje szkół.

Udzie lan ie  n a u k i po po łudn iu  
b y ło  dużym  uniedogodnicn iem

Występna kierowniczka koasumu
okradała górników

W ałb rzych, —  Na teren ie K on - 
sumu Zjednoczenia P rzem ysłu 
W ęglowego w y k ry to  poważne 
nadużycia, ja k ic h  dopuszczała sie. 
k ie io w n iczka  te j S pó łdzie ln i Ja
n ina Śm ietanowa. W ystępna k ie 
row n iczka  systym atycznie p rzy

Specja lna postanow iła  Śm ie tano
w ą skierowa, do obozu p rzym u
sowej pracy.

Równocześnie aresztowany zo
sta ł k ie ro w n ik  B iu ra  Rolnego w  
B ystrzycy, Jerzy D anie lak, k tó ry  
przyw łaszczył sobie w iększą ilość

w łaszczała sobie a r ty k u ły  żywno c u k ru  przeznaczoną d la  pszczół, 
ściowe. pr? znaczone do rozdzia- W skutek b ra ku  cuk ru  zg inę ły  
łu  między górn ików . Komisja liczne ro je  pszczół w  powiecie.

d la  grona nauczycielskiego. k tÓ „ 
re z  pow odu częstego b ra ku  do_ 
p ły w u  p rądu  elektrycznego zm u
szone by ło  zaprzestać nauczania. 
N auka po po łudn iow a by ła  też 
n ie je dn okro tn ie  niebezpieczna, 
zwłaszcza w  porze z im ow ej d la  
pow raca jące j do dom u m łodz ie , 
ży, k tó ra  u legała często nieszczę. 
ś liw y m  w ypadkom .

W ładze szkolne m ając to  na 
uwadze w y je d n a ły  po us ilnych  
staran iach od w ładz  m ie jsk ich  
4 dalsze b u dyn k i szkolne, a to : 
p rzy  u l. D ług ie j. Powstańców. 
P iastow e j i  G łogow skie j.

B u d y n k i te po w yre m on to w a . 
n iu  ich  w  czasie fe r i i  le tn ich . 
Zostaną oddane do uży tku  ju ż  w  
p rzyszłym  ro k u  szkolnym .

Na rem ont tych  budynków  Z a
rżą M ie js k i p rzyd z ie lił do da tko . 
>vo poza budżetem  z doęhodów 

i własnych 2.000,000 z|,
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SPORT!

Ł K S  — B u r z a  1 0 :6
w boksie

W roc ław  (d). D ru g i występ 
Ł K S -u  we W roc ła w iu  w yp ad łby  
udatnie, gdyby dopisa li sędzio
w ie. W  wadze kogucie j Łoz ińsk i 
m ia ł w a lkę  ze S tasiakiem  w yg ra 
ną. Również R ych te lsk i w  wadze 
średnie j pokona ł Banasiaka. N ie
stety, sędziowie w y d a li w  tych 
spotkaniach w e rd y k ty  odmienne, 
za co w  konsekw encji zosta li u - 
sunięci z pow ierzonych fu n k c ji 
po walce. W  wadze średniej. Mecz 
b y ł c iekaw y i  o b fito w a ł w  emo
cjonujące m om enty.

W y n ik i techniczne:
Waga musza: K a m iń sk i (ŁKS) 

zrem isował ze Sroczyńskim  (B) 
waga kogucia: S tasiakow i (Ł 

KS) przyznano niesłuszne zw y
cięstwo nad Łoz ińsk im  (B).

waga p ió rkow a : Sadow iak (Ł  
KS) poddał się po dwóch ru n 
dach Sobce,

le kka : B on ikow sk i pokona ł w y  
soko na p u n k ty  Sypniewskiego, 

pó.fśrednia: W ieczorek odniósł 
w  d ru g ie j rundzie  kon tuz ję , i  zo
sta ł uznany za pokonanego w  
w alce z G aw lik iem , 

średnia: spotkanie R ych te lsk ie - 
go z Banasik iem  sędziowie uzna li 
za m erostrzygnięte. Po tym  orze
czeniu sędziowanie na p u n k ty  ob
ją ł Jan ik ,

pó łc iężka: P isa rsk i pokona j na 
p u n k ty  Łepczyńskiego,

ciężka: Jan ick i pokonał przez 
k . o. w  pierwszej rundzie Ze
browskiego.

Polska -  Czechosłowacja
5:3 (2:3)

u i  | i i / c e  n o ż . n c §

B u d a p e s z t ,  (obsł. w ł.) W  
poniedziałek rozpoczęły się w  Bu
dapeszcie mistrzostwa piłkarskie 
Europy, reprezentacyj kolejo
wych, w  których bierze udział 
również reprezentacja Polski o- 
parta o drużynę KK S z Poznania.

W  pierwszym dniu mistrzostw 
w yniki były następujące: Ru
munia —  Austria 4:2, Jugosławia 
—  Włochy 4:0.

W  drugim dniu reprezentacja 
Polski zmierzyła się z reprezen
tacją Czechosłowacji i  odniosła 
piękny sukces zwyciężając Cze
chów w  stosunku 5:3 (2:3).

W  pierwszej połowie meczu 
drużyna polska w ykazała brak  
zgrania poprawiając się je
dnak w ybitnie w  drugiej połowie, 
w  której zademonstrowała nie 
tylko skuteczną, lecz i ładną grę. I

Czechosłowacja -  Jugosławia 5:0 w Pucharze 
0 AVISA

Z a g r z e b  (teł. wł.). W e w to
rek zakończony został mecz teni
sowy Czechosłowacja —  Jugosła
w ia który był finałowym spot
kaniem o puchar Davisa w  stre
fie europejskiej.

W  pierwszej grze Drobny (Cz) 
pokonał po ciężkiej i zażartej 
walce M itica (Jug.) w  pięcioseto- 
w ej walce, która dała następują
ce w yniki: 1:6, 6:3, 6:4, 4:6, 6:1.

Do ostatniej gry przy stanie 
meczu 4:0 dla Czechosłowacji 
miał ze strony czeskiej przystąpić1 * * 
Cernik, który jednak na skutek 
bólów w  nodze (opuchnięte, ko
lan«)) do gry się nie stawił, a za
stąpił go rezerwowy zawodnik 
Smolinsky, Przy rozpoczęciu gry 
Smoiinskyego z Palladą, publicz
ność energicznie protestowała 
przeciwko absencji Cemika i nie 
pozwoliła na przeprowadzenie tej

gry, przerywając ją  trzykrotnie 
tak, że w  końcu Jugosławia skre- 
czowała i oddała punkt bez w a l
ki, Stan meczu Czechosłowacja 
— Jugosławia wynosi zatem 5:0 
na korzyść Czechów.

*

Lahay (obsł. w ł.). W yniki fina
łowych rozgrywek m iędzynaro
dowych o tenisowe n r^ trzo s iw o  
w  Holandii w dniu 14 bm. b y ły  
następujące:

G ra pojedyncza panów: Cochet 
(Francja) —  Fann in  (A fry k a  
Płd.) 6:1, 6:1*

G ra pojedyncza pań: B o lton  
(A ustra lia ) —  Sum m er (A fryka . 
P łd .) 7:5 6:3.

Gra podwójna panów: Fannin 
Sturgess (A fry k a  Pld.) — V an  
Swoi, R inke l (Holandia) 6:4, 
11:9.

G ra podwójna pań: Osborne, 
B rough (USA) —  Tódd, H a r t 
(USA) 6:2, 4:6, 19:17. (!)

Gra podwójna mieszana: B o ł- 
ton, H a rpe r (A us tra lia ) —  Sum - 
mers, Sturgess (A fry k a  Płd.) 
6:4, 6:1.

Sparta Praga —  Polonia 
Karwina 12:3 (5:3) 

Karwina (tei wł.) Mecz ro
zegrano we wtorek w obec
ności 4.000 widzów.

Torpedo zdąża 
kn pucharowi ZSRR.

M o s k w a .  —  W  ramach pół. 
finałowych spotkań piłkarskich o 
pucha,r ZSRR drużyna moskiew
s k ie g o  Torpedo pokonała CDKA  
1:0 (1:0)

T E C H N IK  den tys tyczny sa 
m odzte lny specja lista w  
kauczuku  po trzebny zaraz 
B y to m , W rocław ska 1 a, 
te le f. 4849. 1402g

PR ZYJM Ę uczennicę szkól 
ś redn ich  w  Sosnowcu na 
m ieszkanie. W iadomość Czy 
te ln ik  Sosnowiec pod „u - 
czennica“ . 1357g

PO M O C N IC A domowa, ucz 
c iw a  z go tow aniem , potrze 
bna. K a tow ice , K ochanow 
skiego 6, m . 5. I359g

D Z IA Ł  P ro d u kc ji Zrzesze
n ia  S pó łdz ie ln i Spożywców 
P rzem yś lu  H utn iczego w  
Ś w ię toch łow icach, B y to m 
ska 20, p rz y jm ie  k i lk u  cze
la d n ikó w  rzeźniczych. Zgio 
szenia z dokum en tam i w  
godzinach urzędow ych.

4007 d

W YC H O W A W C Z Y N I ru ty 
nowana do 2 dziew czynek 
do G liw ic  potrzebna zaraz, 
O fe rty  S T A N IS ŁA W IE C  — 
Leśniczów ka, poczta Boch
n ia  .R udnicka). 40089

F IZ Y K  i  P O LO N IS TA  znaj 
dą dobrą posadę 15 — 20.000 
z l w  L iceum  i  G im nazjum  
P rzem ysłu  K am ien ia rsk ie 
go. Św idn ica, p i. Len ina  7, 
l i  o ln y  Śląsk.. 40O9d

PO TR ZEB N Y  c u k ie rn ik  —• 
d o b ry  fachow iec, spec ja li
sta: ‘b iszkop ty  forem kow e, 

...herbatn ik i, lcęksy i  p ie rn i
k i  ża do brym  w ynagrodze
n iem . O fe rty  do D zienn ika 
ztach. K a tow ice  pod „C u 
k ie rn ik “ . 1388g

P R Z Y J M Ę  na tychm iast 
zdolnego czeladnika lub  
m a js tra  (rzeżn ika -w ęd lin ia - 
rza) oraz m łodego czelad
n ik a  i  ucznia, ty lk o  s iły  
fachów®?4 5 * * Zgłoszenia: K on 
rad  Grosz, Ta rnow skie  Gó
ry , G liw icka  17. JOOOc!

B AR  A N IA  RZY i  K U Ś N IE 
R ZY do w y p ra w y  skór i 

o ty c ia  kożuchów  poszuku
ją  Z a k łady  W yp ra w y  F u
te r „K R A W A R ", K rakó w , 
u l. Rzem ieślnicza 5. 3983d

P O TR ZEB N I natych
m iast

bagrzyści
do czerpaków rop 
nych i  parow ych. — 
Zgłoszenia: M y s ło w i
ce —  CM O K —  Bu
dowa S. P. B. 3067

B IU R A L IS T K Ę (S T Ę ) ze zna
jom ością b u c h a lte r ii p rz y j
m iem y zaraz. Zgłoszenia z 
życ iorysem  K atow ice , s k ry t 
ka pocztowa n r  58. 1376'g

K s ię g o W Y -b iians is ta  zna
ją cy  prace p re lim ina rzow e, 
k a lku la cy jn e  i  s ta tys tycz
ne poszukiw any do przed
s ięb io rstw a państwowego. 
Znaw cy księgowości prze
b itk o w e j mogą skiadać o- 
fe r ty  W PAP B ie lsko, ul. 
B a rlick ie g o  3. (PAP) 3981d

PO SZU KUJĘ p ra k tyka n ta  
cu k ie rn ika . Wymagana 
p ra k tyka  con a jm n ie j pó ł
roczna. K am ien io  Góra. 
C u k ie rn ia  „P o lo n ia “ , u lica. 
2 y tn ia  8. 3999d

POMOC dom ową ze św ia
dectw am i p rzy jm ę  zaraz. 
W iadom ość K atow ice , ul. 
27 S tyczn ia  17, m . 2. 13C7g

K IE R O W N IK  do p rze tw ó r
n i ow oco t^P W arzyw ne j po
trze b n y  od zaraz. R e flek 
tu je m y  ty lk o  na fachowca. 
Podania z życ iorysem  k ie 
row ać: G m inna Spółdzie l
n ia  „Sam opom oc C hłop
ska w  K lo d ń icy , pow. K o
źle. - 4020d

P O M O C N IK  p ie ka rsk i po
trzebny. W iadomość Czy
telnik, Będzin, Małachow
skiego 16. 140Gg

ZD O LN YC H  akw izy to ró w  
ogłoszeniowych za tru d n i
m y  na tychm iast w  poważ
n ym  w yd a w n ic tw ie  co
dz iennym . W a ru n k i doore. 
O fe rty  z re fe re n c ja m i skła 
dać: B y tom , u l. Stelmacha
1E A d m in is tra c ja  „Rze- 

isp o lite j i  D zienn ika 
ego“ . 13458

S PE C JA LIS TA  do wędze
nia ry b  po trzebny. Zg ło 
szenia p rz y jm u je  W oje
w ódzka S półdz ie ln ia  R y
backa, Częstochowa, ul. 
Śląska 4. 4084d

E K S P E D IE N T K A  do skle
pu kon fekcy jneg o  po trze
bna. M ieszkanie, u trzym a 
nie. Łódź, u l. P io trkow ska  
n r  -173. 4052d

FR YZJER  m ęski po trzeb
ny'. G liw ice , u l. Jag ie lloń 
ska 12. Zak ład  fry z je r -k i.

1415g

C Z E L A D N IK  p ie ka rsk i nio 
że się zgłosić p ieka rn ia  
P io trow ice , u l. P ie rack ie - 
go 80. .I431g

|  fasad poszalifa [
POSADY odpow iedn ie j po
szuku je  b y ły  w łaśc ic ie l ce
g ie ln i p a ro w e j, pierw szo
rzędny fachow iec, d ługo le 
tn ia  p ra k tyka . O fe rty  z po
daniem  w a ru n kó w  do „S io  
wa P o lsk iego " W rocław , 
pod „C e ra m ik “ . 4062d

K U P IE C , dŁugo le tn ia  p rak 
tyka , re fe renc je , poszuku
je  p rzedstaw ic ie ls tw a po
w ażnej fa b ry k i na G órny 
Śląsk i  inne. Zgłoszenia: 
„ W S P Ó L N O T  A “ , Plac 
W szystkich Ś w ię tych  N r 8, 
pod „F achow iec“ . -4043.-1

STUDENT wyższej ucze ln i 
w ykona  w  dom u wszelką 
pracę b u cha lte ry jną , ks ię 
gową i  inne. C iep lice s k ry t 
ka pocztowa 18 . 4054d

R U TY N O W AN A  siia b iu ro  
wa z k ilk u le tn ią  p -ok tykn  
poprow adzi dz ia ł personal
ny  w raz z lis tam i plac w  
w iększym  przedsięb iorstw ie  
lub  fab ryce , n a jch ę tn ie j na 
Z iem iach odzyskanych, o -  

: fe r ty  do D zienn ika  Zacho
dniego B ytom  pod -.50“ .

! '  1372g

B IU R A L IS T K A  z p ra k ty 
ką  b iu row aą  zm ien i posa
dę w e W roc ław iu . O fe rty  
pod „100“  W roc ław  „W ie 
dza“ , R ynek 14. 4000d

M A S Z Y N IS T K A  bieg ła  z 
p ra k tyką  b iu row ą  poszu
k u je  p racy  na jch ę tn ie j we 
W roc ław iu . Zgłoszenia Gor 
lice , 3 M aja 33,M azur. 4094d

GOSPODYNI d ługo le tn ia ,
samodzielna, praca gospo
da rs tw  m ie jsk ich  i  w ie j
sk ich. O fe rty  Zabrze Czy
te ln ik  pod „35“ . 1403g

K S I Ę G O W Y  - bilansista 
p rz y jm ie  posadę w  poważ 
nym  przedsięb iorstw ie  lian 
d low ym  lu b  Spółdzie lni. 
O f. C zy te ln ik , cho rzow , 
pod „S u m ie n n y “ . I424g

B U C H A LTER  m łod y  poszu 
k u je  p racy  n a jch ę tn ie j ma 
gazyniera lu b  pom ocnika. 
P ra k tyka  w  przedsięb ior
s tw ie  przem ysłow ym . A le 
ksander Szpilka, U ja n o w i
ce L im anow a, K rosna ifl.

410nd

SPAW ACZA elektrycznego
? dłuższą p ra k tyką  poszu-
5u ld  sie zaraz. W ynagro
dzenie dobre. Zgłoszenia
w  K ie ro w n ic tw ie  B udow y
M ostu w N ysie. 4915d

A D L E R A -J u n io ra  lu b  D K W  
M eisterklasse, s ta n  p ie rw 
szorzędny, kup ię . Dojecnae 
K a to w ic e , Słowackiego 16, 
Jan J e z io ro w s k i.

K U P IĘ  samochód „ W il ly sa 
i je p p a “ . O fe rty  z poda- 
' n iem  ceny i  stanu samo

chodu k ie ro w ać : w ebe t. 
A nd rychów . ____ _ _  •'i985d

M ATR YC E, w alce ka lan - 
dryczne, m iesza ln ikow e, 
szpiwemaszynę, inne urzą
dzenia do w y rob ów  gum o
w ych  oraz surowce zaku- 
o im y „D e lm in a “ . Warsza
wa, W olska 53 — 49. 3393d

! M ASZYN Ę d ruka rską  (ty - 
i c ie l) na m otor, w  dobrym  

stanie kup ię . B a je rle in , Po 
znań, św. Leonarda 2a lu b  
te l. Poznań 20-34. „JS.d

K U F IE  e lek tryczną maszy 
ne lub  nóż do k ro je n ia  ma- 

i te r ia lu . B y tom . Szwalnia, 
u l Powstańców W arszaw
sk ich  31. ___________

i S IL N IK  m o tocyk la  ,„Z u n -
dapp“  200, może byc zde-

“ T  u l‘ m äszła 16* a’

G U M Y do s ło jów
44 V 108. 95Xł98 96X11" i
Wne1 w y m ia n ' ™ e0 B V ‘ 
każde ilośc i V

I Poznań, S ta ry  R vn ' k ,„7 |
! te le f. 46-98 •‘0u7ci

M ASZYN Ę do szycia, ta k 
że k ra w ie ck ie  i lewora- 
m ienne kup ię . K u ku lsk i, 
Katow ice, 3 M aja 20. 8790d

K U P IM Y ' odpadki bawe łn ia 
ne (pucwole) „M e ta fe rru m “ 
G liw ice , Bankow a 4, te le
fon  50-80. I279g

SPRZEDAM  oółciężarów- 
kę 3 ko łow ą ria ty ln y  na
pęd, G liw ice  tę l. 4753.

TRÓ JKO ŁO W IEC  D . K . W
300 ecm. sprzedam. Zabrze 
Szczęść Boże 11. 1233g

H U R TO W N IA  G a la n te ry j
na F e liks  A szyk, Łódź, No 
w om ie jska  5, s k ry tk a  pocz 
tow a 73, poleca wszelką 
drcbną ga lanterię , b ie liznę 
be re ty , k ra w a ty , o iż i terię  
sztuczną, kosm etykę. Cfenv 
przystępne. 397Jd

M IE D Z, mosiądz, brąz, b ia 
ły  m e ta l i  du ra lu m in . dla 
przem ysłu  p ryw a tnego do 
sprzedania. O fe rty  do Dz. 
Zach. K a tow ice  pod „2000“ .

1272g

SPRZEDAM  ra d io o d b io rn ik  
W iadomość tę l. 324-48. 1270g

B A R A K  m ieszka lny sprze
dam. O fe rty  do Dzień. Za- 
chodn. K a tow ice  pod „S P “ .

12S6g

SAMOCHÓD osobowy D. K . 
W. sprzedani, stan bardzo 
dobry . Zgłoszenia te l. 352-01 
i  324-34. 1351g

M A S ZY N Ę  kuśnierską sprze 
dam. Chorzów, u l. W olno
ści 56, m . 12. 1258g

O lśrk i-k isz irak i
oraz s wszelkie ’inne 
w arzyw a i  o vj o c e 
p o l e c a :  
W ielkopolska 
Spółdzie ln ia Ogrodu. 
Poznań, u l. D ąbrow 
skiego 12. Tel. 73-55.

3068

M O TO C Y KL 500 cm A rd ie  
w  do brym  stanie sprzedam 
C horzów  I,  u l. K ono pn ic 
k ie j 5, m. 3. 1267“

SPRZEDAM tapczan skrzyń  
kow y, now y. K atow ice , u l. 
H . P aku ły  4, m . 2. 1349g

E P ID IA S K O P  un iw ersa lny, 
m o torek, 3 p ro je k to ry , o- 
b ie k ty w y  2,5 i  3,5 sprze
dam. Zgłoszenia: D z ienn ik  
Zachodni, K a tow ice  pod 
„4018 K “ . 4018d

P IJ A W K I leczn icze  w y s y 
łam  za pobran iem  p o c z to 
w ym  od 100 szt. Zakład 
Z o o lo g ic z n y , B ytom , Webo 
ra  4. 1398g

D O G I 6-tygodniow e, ty g ry 
sy z o lb rzym ów , Cham ica 
6-miesięczna, p ię kn y  okaz, 
ow cza rk i a lzackie czarno 
podpalane 3-miesięczne c- 
raz parę p iękn ych  pawi 
sprzedam. Zak ład  Zoo log i
czny B ytom , Webera 4.

1397g

SAMOCHODÓW  osobowych 
k ilk a  w yrem onto w anych  i 
przed rem ontem  sprzeda- 
dam y, ewent. zam ien im y 
na o b ra b ia rk i. Ośrodek Z. 
U. W . Zb. o N . i  D. w  G li
w icach, Tow arow a 3. te le 
fon  29-90. 1337g

M Ł O T  M E C H A N IC Z N Y
w ytrzym a łośc i 500 kg , f re 
zarkę obw iedn iow ą do w y  
robu k ó ł ś lim akow ych, s tru  
garkę k ó ł zębatj-ch stożko
w ych, zakup im y. O fe rty  
k ie row ać F abryka  Obuw ia 
B A T A , Chełm ek, p. Chrza 
nów. 4074d

t a ś m y  ham ulcow e do ezer 
paka: 20 m  szer. 100 mm, 
g rub . 12 m m ,; 10 m  szer. 
110 m m , g rub . 12 m m ,; 10 
m szer. ISO m m , grub . 12 
m m  zakupi C em entownia 
„W  i  e k "  w  Ogrodzieńeu 
poczta Zaw ie rc ie , te l. 243, 

(PAP) 4078d

KU PIM Y: prasę do m yd lą  
o napędzie nożnym , w  do
b rym  stanie. Bydgoszcz, 
M a te jk i 2 „H ad rog a” . 4042d

FO TO A P A R A TY  film o w e  
16 m m  — P ro je k to ry  — 
E pid iaskopy itp . SPORTO
WE A R T Y K U Ł Y  W Wiel
k im  w yborze  k u p u je  — 
sprzedaje Jan P u jdak  i 
Ska, Łódź, P io trko w ska  83, 
te l. 126-62. 3944d

S Y P IA L N IA , gab ine ty, k u 
chn ie , s to ły  rozsuwalne. 
krzesła sto łowe, tapczany, 

| fo te le , m eble b iu ro w e  po- 
1 lecą Skład M e b li, K a to w i

ce, S ta row ie jska  3. 1335g

MOTOR ro pny , G — 10 ko 
n i, kos ia rkę , żn iw ia rkę , w l 
ró w kę , s iew n ik , m łoca rn ię  
sprzedam. O fe rty : C zyte l
n ik  K a tow ice  pod „2061“  

1390g

M O TO C Y KL 200 cem, m a r
k i  „T r iu m p h “  sprzedam. 
Chorzów, u l. H a jducka  34. 
Garaże od 9 — 12. 1383g

SPRZEDAM  7 ha gospodar
stw o w arzyw no-ogrodnicze, 
dom  w illa , bu dynek  p ro 
je k to w a n y  na prze tw órn ię  
owoców. W iadom ość; Czę
stochowa, N . M . Panny 2S. 
Tkaczyński. 3984d

ł Z a m i a n y

M IE S Z K A N IE  i  sklep (od
dz ie ln ie) w  Bydgoszczy za
m ien ię  na podobne w  Je le 
n ie j Górze. O fe rty  C zyte l 
n ik  Jelenia Góra, K o le jo 
wa 18 pod „Z am ian a“ . 4058d

W A C ŁA W A  Zw ie rzyńsk ie 
go, daw n ie j Janka ja  po
szuku je chora żona Zofia. 
W iadom ości do A dm in is tra  
c j i  D zienn ika Zachodniego 
W ałbrzych  pod „10“ . 4959d

rMi e s z k a n i a

SAMOCHÓD osobowy „H a 
nomag“  sprzedam. W iado
mość Jelenia Góra, plac 
K ościuszki 2, m. 3, godz. od 
8 do 9. 4057d

TON w  b ry ła ch  w ysok ie j 
jakości dostarcza wagono
w o Zyg m un t D rzażdżyńsld, 
m a te ria ły  budow lane, War 
szawa, W olska 112. 4050d

N IW E LA TO R Y , teo do lity  
poleca -  kup u je , fachowo 
napraw ia W esołowski, N ie  
dbalsk i i  Ska, Łódź, No- 
w om ie jska 3. 3327d

Z A M IE N IĘ  p iękne 3 poko
jow e  m ieszkanie z p rzy - 
na leżnościam i w  B ryno w ie  
na podobne w  mieście. 
Zw rócę  koszty. O f. Czy
te ln ik  K a tow ice  pod „2077‘ 

1420g

D R O B N IA K  W ładysław  z 
W iln a  poszukuje m a tk i p o - 
m ice li, s ios try  Z o fii W o jt
k iew icz  oraz szwagra Pff 
w ła . W iadomość k ierow ać: 
Z o fia  C iechanowska, Ko~ 
chanowo W ie lk ie  211. pow 
K ożuchów . iOOld

SPRZEDAM  w ęg ie l a k ty 
w ow any. N adm anganian po 
tasu (K M n  04), kwas m ró w 
ko w y . Legnica, Reymonta 
n r  8, Skład M a te ria łó w  Bu 
dow lanych. I336g

SAMOCHÓD osobowy D. K . 
W. „M eisterk lasse“  wr do
b ry m  stanie do sprzedania 
W iadomość P. Polak, K a to 
w ice, Teatra lna 6. 1368g

W IE L K A  M O D A D L A  PAN.
E leganckie d rew n iaczk i na 
w ysokich , średnich i  tu r y 
stycznych obcasach, nada
jące się na każdą porę r o 
ku , po cenach przystęp
nych , w yko n u je  Zakład  Sto 
la rsk i N r 6, B y tom , W ało
wa 9. Sprzedaż na m iejscu 
lu b  za zaliczeniem . 4022cl

K TO  zna m iejsce pobytu 
F ilip a  B raze litena  z B o ry 
sław ia. syna Józefa i A n- 
dzi z Feueringów , lu b  w ie 

i coko lw ie k  o jego losie, pro 
1 szę podać na nadres: Russ 
H e n ryk , G liw ice , Dębie 
W ały 9. i3G4g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
n y  d o w ó l ko le jo w y  n r 
384001, w:* dany przez D. O. 
K . P. K a tow ice  na nazw i
sko P rzyby ła  Stanisława, 
Dąbrowa Górnicza, 3 M a
ja  4. 1375g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
św iadectwo czeladnicze n r  
1077/45, wydane przez Izbę 
Rzemieślniczą w  K a to w i
cach, oraz ka rtę  rzem ieśl
niczą n r  183, wydaną przez 
Pow. Starostwo, Częstocho
wa. S krzyde ł Zygm un t. O- 
lesno. 1350g

PO LEC AM Y esencje do lo 
dów  i  lem oniad w szystkich 
sm aków  oraz p roszk i dó 
pieczenia, c u k ie r w a n ilio 
w y  i  a rom aty  do ciast. „E n  
begeka“  K atow ice , P leb i
scytow a 17, te l. 327-03. 4031d

M ŁY Ń S K IE  m aszyny, orzy 
b o ry  wszelkiego rodza ju , 
dostarcza f irm a  K anarek, 
K ra kó w , M azowiecka 35

406Cd

A U TO C H TO N  sprzeda sy
p ia ln ię , brzoza polerowana. 
S tan bardzo dobry . K o m 
p le t oraz e lektryczną ch ło 
dn ię  m a rk i ,,B. B . C.a“ . 
Rademanowa, G łośny Po
to k  65 pow. B ystrzyca  Dśl.

4063d

„H A N Z A “  1-tonówka oka
zy jn ie  tan io  sprzedam Swie 
bodzice, u l. G raniczna 167 
H odow la d ro b iu . 4072d

SAMOCHÓD „B e d fo rd -F e 
de ra l“ , c iągn ik  s iod łow y ? 
przyczepką k ry tą  8-tonową 
w  bardzo do brym  stanie, 
beczki do benzyny, sprze
dam y na tychm iast. In fo r 
m acje : Warszawa, Koszy
kow a 51—15 godz. 11 — 13.

4051 d

D O B R Z E  prosperujące 
przedsięb iorstw o handlowe 
branży m eta low o-d rzew ne j, 
cen trum  W arszawy, n ie 
uszkodzonym  dom u, sprze
dam. O fe rty  „W spó lno ta“ , 
K ra kó w , Plac W szystkich 
Ś w ię tych  8 pod „H u r t  — 
D e ta l“ . 4044d

POKOJU n iekrfjpu jącego 
um eblowanego w  G liw i
cach, m o ż liw ie  dzie ln ica 
w illo w a  poszukuję  dla u- 
rzędniczki. Zgłosz. proszę 
k ie row ać: G liw ice , Na
W zgórzu 7, te l. 51-42. 1412g

Z A  POKÓJ um eblow any 
zapłacę czynsz k ilk a  m ie 
sięcy z gó ry . O fe rty  do 
D zienn ika Zach. K atow ice  
pod „2082“ . 1427g

|  Dbała hawHawe |
SKLEPU  spożywczego po
szuku je  w  Je len ie j Górze, 
za zw ro tem  kosztów  rem on 
tu . Zgłoszenia; księgarnia 
„C z y te ln ik “ , Je len ia  Góra 
pod „Z a ra z “ . 4055d

SKLEP na g łów n e j u licy  
w  G liw icach  odstąpię za 
zw rotem  kosztów  rem ontu. 
Zgłoszenia C zyte ln ik , G il 
w ice  pod „O ka z ja ". 1338g

|  URiaważiienia j
U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
zaświadczenie obyw a te l
stwa polskiego oraz dowód 
tożsamości kon ia . A lte r  
M a rtyna , Lubsza, pow. P ru 
d n ik . 3975d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
do kum en ty : k a r tę  re jes tra  
cy jną , odcinek zam eldo
w ania , k a rtę  p racy, ka rtę  
poborową na nazwisko 
M icha łow icz  M icha ł, za
m ieszka ły  Jaw orzyny Ślą
skie, u l. św id n icka  2. 3959d

C U K IE R N IA  - p ieka rn ia  w  
w  pe łnym  ruchu , w  p ie rw  
szorzędnym  punkc ie  Dą
b ro w y  G órn icze j, do spr/.e 
dania. Zgłoszenia: D ąbro
wa - Górnicza, "S ob iesk ie 
go, K ró l. 4083d

ODSTĄPIĘ sklep z kom 
p le tnym  urządzeniem  oraz 
m ieszkaniem  w  Zabrzu. 
W iadomość u l. W olności 310 
zakład m echaniczny. 1407g

LO K A L E  handlow e składa 
jące się ż 4 u b ik a c ji na
dające się na b iu ra , sk ła 
dn icę hu rtow ą  i  t. p. od
stąpię lub  oczekuję p ro 
po zyc ji. Zgłoszenia Czy
te ln ik  G liw ice  „E M K A Z E T  
999“ . 1413g

W YN A JM Ę  duży w arsztat 
z m aszynami i  magazyna
m i, nadający się na sto
la rn ię . G liw ice , u l. Oko
powa 4. 14t6g

rn T T T T T l
W IĘ K S ZĄ  gotów kę oraz 
w spółpracę spó ln ika, n a j
chę tn ie j przedsięb iorstw u 
budow lanem u o fe ru je  ener 
g iczny m agister. O fe rty  do 
D zienn ika Zach. K atow ice  
pod „2046‘ . 1377g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tym czasowe zaświadczenie 
narodowości po lsk ie j, w y 
dane przez S tarostw o w 
Opolu na nazw isko Ger
truda  Henek, Bogucice.

396 5d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne obyw ate ls tw o po lskie , 
na nazwisko Reisig S y l
wester, zam ieszkały Ko- 
tó rz  W ie lk i. 39G4d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne w szystk ie  dokum enty, 
w ystaw ione na nazwisko 
Leokadia Gąsiorowska, B y 
strzyea K łodzka. 39G8d

U N IE W A Ż N IA M  dowód P. 
K . P. n r  6117/R na nazw i
sko G órn iak  Janina. 397U1

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty  w  przejeź
dzić K a tow ice  — K łodzko, 
dowód osobisty, odcinek 
zam eldowania i pas pogra
n iczny  na nazw isko Ewa 
N ow ak, S trużyn y , N r «59, 
gm ina K udow a Z d ró j, dow . 
k ło d z k o . 3373d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną
leg itym ac ję  zniżkow ą na 
p r z e j a z d  ko le jo w y  N r 
32463 na nazwisko P atra - 
szewska Jadwiga, S iem ia
nowice. 1262g

Halika i Sztuka
L E K C J I angielskiego, fra n 
cuskiego, n iem ieckiego u- 
dzie lam . G liw ice , C zyte ln ik  
pod „L in g w is ta “ . 1362g

FO TOGRAFIĘ nagrobkowe 
(porcelanowe) w jd tonyw a 
„E L -C H A -F IL M " , W arsza
wa, Jerozo lim skie  27 Pro
w inc ję  in fo rm u je m y  lis tów  
nie. 3737d

ESENCJE i  pasty a rom aty
czne do w yrob u  lem oniad 
w ys jiła  za zaliczen iem  po- ; 
cztow ym  Przem ysł Che- 
m iczny „M a ltra " ,  K rakó w  
Zw ie rzyn iecka  35. S806d

r Pasznkiwania

O K A Z JA ! Limuzyna „M e r 
eedes V  170“  w bardzo do- 
bryih stanie oraz samo
chód 1-tonowy „C itro e n “ , 
stan dobry do sprzedania 
Wiadomość Warszawska 9, 
m. 1, teł. 347-62. 1124g

SPRZEDAM kom ple tne  u- ' 
rządzenie fa b ry k i lem onia 
dy. O fe rty  pisem ne: P ru 
szków, M ick iew icza  4-7, 
W ojciechowski, S78Sc!

POSZUKUJĘ K anclera Wła 
dy  sława, u r. 1906 r .  w y w ie 
zionego z W ilna  do N ie 
m iec. Od 1943 'do 1944 r. 
p rzebyw a ł w  B e rlin ie . W ia 
domośeł o losie zaginionego 
proszę k ie row ać: Często
chowa. Insp ek to ra t Szkol
ny. F ilom ena K a n c le r-A n - 
drzejew ska. 4004d

K TO  z 16 p. p. b y ł p rzy  
śm ie rc i lub  zna m iejsce 
grobu kap ra la  G ottw alda 
A leksandra. P ad ł w  lu ty m  
1945 na Pom orzu. W iado
mości proszą G o ttw a ldo - 
w le , P rószków ko lo  Opo
la. 1278g

RAJEW SKIEGO Jakuba k u
zyna poszukuje R a jfu r  Jan 
S cin iaw ka p o ln a , poczta 
S cin iaw ka Średnia, pow. 
K łodzko. 4066d

1000 z ł nagrody za w ska
zanie m iejsca poby tu  Cu- 
d z ik  H a lin y  1925, G rudziądz 
W iadom ości C zy te ln ik  księ
garn ia , Jelenia Góra, 4027d i

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ną leg itym ac ję  służbową 
n r  13157, w ysław ien i, przez 
„S po łem “ , O d d z ia ł’ A r ty 
k u łó w  B udow lanych, K a 
tow ice, K rzako w sk i S tan i
sław. 1204g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
w o jskow ą ka rtę  re je s tra 
cy jną , leg itym ac ję  Pow. 
Rady N arodow e j, prawo 
jazdy  i  praw o własności 
m o to ru  m a rk i „T r iu m p h “  
1 inne dokum en ty  na na
zw isko L e u tne r L o ta r, Ja
m y: pow. Olesno. 1263g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ny  dowód osobisty PKP., 
re je s trac ję  I i  K U . na na
zw isko Jeziersk i Czesław.

1276g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
ka rtę  ew akuacyjną , w yda
ną we Lw ow ie . R ogiński 
M ac ie j. 1277g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne zaświadczenie obyw a
te lstw a. Naczeńska Jad w i
ga. Zabrze, Sobieskiego 63.

1281g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
książeczkę w ojskow ą, za
świadczenie zw o ln ien ia  z 
w o jska  polskiego w  A n g lii 
na nazwisko K a w łk  Igna
cy, Kokoszyce, pow. R yb
n ik . 1378g

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ne orzeczenie m ieszkanio
we na nazw isko Soblś Wa
cław , oraz ka rtę  rzem ieśl
niczą, pieczątkę Zakładu 
Zduńskiego, ka rtę  re jes tra 
cy jną  U rzędu Ska bowego 
na nazw isko Sobiś Paweł, 
Bytom , M a te jk i lo . I374g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dowody, zaświadczenia i 
pe łnom ocnictw a. Łaskaw y 
znalazca proszony o zw ro t. 
Sosnowiec, Warszawska' C, 
Jarosław  G aik. 1354g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum en ty  na nazwisko 
Baczyński Jerzy, Sosno
w ic , F lo riańska  24. 13552

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty. Dłubasz Sta
n isława, Sosnowiec, W yso
ka 19. Łaskawego znalazcę 
proszę o zw ro t. 1356g

I U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe obyw ate lstw o 
po lsk ie  na nazwisko M ro - 
z ików na E m ilia , K ob ie iice - 
Pszczyna. I360g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
le g itym ac ję  nauczycielską 
na nazw isko Górecka Jan i 
na, zam. H enryków , pow. 
N iem o d lin . 3960d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
praw o jazdy N r 8906 i k a r
tę re jes tracy jną  m otocykla  
„T r iu m p h “  N r 207147, H er
man K rob ok . K atąw lce , ul. 
B rynow ska 33. Z w ro t za 
wynagrodzeniem . 1389g

U N IE W A Ż N IA M  dowód ko  
le jo w y  n r  337618, w ydany 
przez D. O. K . P. K a to w i
ce na nazw isko Panek 
P io tr, Opole, C horzow-ka 
n r  37. I386g

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
dekla rac ję  w ie rności Pań
stwa Polskiego. Czernecki 
Jan, Szopienice. B o rk i 45. 
__________  1384g

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
tymczasowe zaświadczenie 
narodowości po lsk ie j nr 
22806. K ow a lsk i Fe liks.

13U3g

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
leg itym ac ję  ko le jow ą , w y 
daną przez d y re kc ję  k ra 
kowską. G ó rn ik  W aleria.

13G5g

U N IE W A Ż N IA M  ..-zgubione 
tymczasowe zaświadczenie 
narodowości po lsk ie j na na 
zw isko G rzondzie l F ranc i
szek, P anew n ik, Batorego 
16, pow. K a tow ice . 1333g

U N IE W A Ż N IA M  ¿kradzio
ną le g itym ac ję  tożsamości 
oraz zdjęcia, na nazwisko 
M ańczyk K az im iera , Kaź- 
rn irów ka , pow. Zaw ie rc ie  

13632

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie o b yw a te l
stwa polskiego, w ydane A r 
ch ipów  Joannie. K rza n o w i
ce, pow. koz ie lsk i. 399ud

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
ka rtę  ew akuacyjną i ir.ne 
dokum enty. Iw ach  M icha ł, 
M yszowice, pow. N iem o
d lin . 4023d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne wszelk ie dokum enty. 
K a tużysk i Franciszek, N ie 
m od lin . 4024d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną ka rtę  ew akuacyjną , do
w ód osobisty ł  dowód na 
kon ia . Jaz low ieck i P io tr. 
Szczepanowicę 9, po w . N ie 
m od lin . 4925d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
ka rtę  re je s tra cy jn ą  RKU. 
W adowice N r  13463/2 i inne 
dokum enty. N atoń  Jan 
M łynakow ice , pow. N iem o
d lin . 4026d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
n y  dowód osobisty, z ie lo
ne praw o jazdy  na nazw i
sko Józef K up iec . 4032d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiona 
zniżkę ko le jo w ą  na nazw i 
sko Moszko M aria , Ta rn . 
G óry. 4038d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
w szystkie dokum en ty  na 
nazwisko M iko ła jczyk  Jó
zef, Tarn. G óry. 4039d

u n ie w a ż n ia m  zgubione 
w szystkie do kum en ty  na 
nazwisko L iszka  Józef, 
S trzybn ica 404Cd

u n i e w a ż n i a m  zgubiony 
dowód obyw ate ls tw a po l
skiego. Franciszek Pacho l- 
czyk, Lubliniec -  s te b ló w  

4035Ö

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
dekla rac ję  w ierności na na
zw isko S tefania Kozlowsk? 
w ydaną w  Radzionkow ie.

4041d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, ka rtę  ro 
w erow ą n r  20718 P io tr  Łe 
bek, Ł e b k i pow. Częstocho
wa. , - 40360

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
tymczasowe zaświadczenia 
obyw ate ls tw a po lskiego na 
nazwisko P o lak  Rozalia, 
K o rn ica , pow. P ru d n ik .

4033(1

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
zaświadczenie re je s tra c y j
ne R K U . w ydane na na
zw isko W oźniak Cezary.

4029d

U N IE W A Ż N IA M  zgubions 
m e trykę  urodzenia, dowód 
n iem ieck i, k a r tę  p racy  w y 
daną w  N iemczech na na
zw isko Taczała Helena.

4030d

U N IE W A Ż N IA M  zgubiony 
dowód osobisty, zw o ln ie 
nie z w ojska wydane przez 
R K U  K ra kó w , Talaga Jó
zef, D y tm a rów , pow. P ru 
d n ik . 4045d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
m e trykę  urodzenia, książkę 
w-ojslcową. N ow icka  Wanda 
Nysą. 401Gi

U N IE W A Ż N IA M  skradzio 
ną leg itym ac ję  nauczycie l
ską i  inne  dokum en ty  na 
nazwisko Greiss B ron is ław .

4)47d

U N IE W A Ż N IA M  zgubioną 
k a r tę  ew akuacyjną  w ydaną 
w  T rem b ow li. C iastko Bro 
n isława, Koźle. 4048«!

U N IE W A Ż N IA M  zgubione
zaświadczenie o b yw a te ls t
wa polskiego w ydane G?u- 
ehaczce K a ro lo w i, Zn 
krzów . 4049d

U N IE W A Ż N IA M  zgubione 
dokum enty, dowód osobi
sty , św iadectw o przyna leż
ności, ka rtę  rzem ieślniczą, 
nom inac ję  na zakład fo to 
g ra ficzny, zaświadczenie zło’ 
żenią egzam inu iz b y  rze
m ieśln icze j w  K rako w ie  
od c in k i zam eldowania n i 
nazwisko K ra w ie c  F ra n c i
szek. Znalazcę pros i się c 
zw ro t za w ynagrodzeniem  
2000 zł. W ałbrzych , 22 l ip 
ca n r  37. 4065d

U N IE W A Ż N IA M  skradzio
ne dokum en ty , ka rtę  ew a
kuacy jną , pap ie ry  m is trzo 
w skie „A u to  tap ice r“ , me
try k ę  urodzenia, dowód o- 
sobisty, oraz k a rtę  R. l i  TT. 
w ydaną w  Ś w id n icy  na na
zw isko Jankow sk i P io tr, 
zam ieszkały W ałbrzych

4070dr zd rew i ska
W IS ŁA  pensjonat p ry w a t
ny  ..URO CZA“  te l. 3!.

3970d

C R t i i t
P O D ZIĘ K O W A N IE  D y re k 
c j i  D ZP W  orzewodnicząee- 
m u Rady Zakładow e j Ob. 
K opczyńskiem u, k ie ro w n i
ko w i W ydzia łu  Socjalnego 
Ob. Szostakowi, Ob. Ob 
P rza sn yck ie j, 'D e n k ie w iczo - 
w e j, Szneiderowe.1, po rost: 
ły m  kolegom  i  koleżankom  
za słowa o tu chy  i  pomoc 
m a te ria ln ą  w  k ry ty c z n e j 
d la m n ie c h w ili,  tą  drogą 
składam  serdeczne podzię
kow an ie  M a ria  Stelmasz- 
czykow a. 4064d

OSTRZEGAM przed zatru  
dn ien iem  K u ch a rsk ie j-K o - 
s ik  S te fan ii. In fo rm a c je : 
W rocław , P ankiew icza 9. 
L ip iń ska . 4081d

OGŁOSZENIE. Sąd O krę 
gow y w  B y to m iu  ogłasza 
o wszczęciu postępowania 
p rzec iw ko  zbieg łem u Frań 
Ciszkowi P o rw lko w i, u r . 1. 
10. 1922 r. synow i Józefa 1 
A n n y , szoferow i zam. w  
Opolu, L ip o w a  9, oskarżo
nem u o przestępstw o z 
a r t. 4 dekr,. z 31. 8. 1944 r.

4093d

REM ONTY, n a p ra w y  aut 
przeprow adza szybko i  fa 
chowo A u to techn ika , Cho
rzów , K a to w icka  40, te le 
fo n  407-25. 1422g

OSTRZEGA się p rzed k u p 
nem  aparatu  zegarowego 
do m ierzen ia  ciśnien ia 
k rw i,  skradzionego w  ga
b inec ie  leięarsJEim, te le fon : 
nr 512-3* ------
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Niemcy współczesne

Ustawa ó tym, że Amerykanie nie mogą się żenić 
z Niemkami na terenie Niemiec została zniesiona. 
Pierwsze małżeństwo niemiecko-amerykańskie w' 
amerykańskiej strefie okupacyjnej zostało zażoarte 
we Frankfurcie nad Menem pomiędzy sierżantem 
armii USA, Piotrem Rupeke z Hempstead, a Niemką 

Eriką Schaefer.

Słyszeliśmy w okresie wojny o ruchach oporu 
w krajach okupowanych, Walczyli przeciw hitlerow- 
córo Polacy, Rosjanie, Francuzi, Czesi, Norwegowie, 
Jugosłowianie itd., ale nigdy nie słyszeliśmy o tym, 
aby istniał jakiś ruch oporu w Niemczech. Mimo to 
odbywają się tam obecnie uroczystości ku czci bo
haterów niemieckiego ruchu oporu. Ostatnio od pra
wiono uroczyste nabożeństwo w kościele św. Urszuli 
v; Monachium, poświęcone pamięci poległych w ba

warskim ruchu podziemnym.

bliźniaków. Ojcem tych dzieci, jak się okazało, bl 
b. szef gestapo, stracony w Norymberdze —  Kalten- 
brunner. Gisela von Westarp wraz ze swymi dziećmi 
mieszka w pobliżu Monachium. Co wyrośnie z jej 

dzieci?

Niemal przy każdej okazji żądają Niemcy powrotu 
do kraju jeńców wojennych. Na wszystkich masów
kach politycznych, społecznych i kulturalnych w i
dnieją transparenty z odpowiednimi napisami. Zdję
cie, które wyżej podajemy, dokonane zostało w cza
sie zgromadzenia robotników portowych w Ham
burgu. Widać na nim transparent z napisem, żąda
jącym powrotu do domów niemieckich jeńców 

' wojennych.
(Specjalna obsługa Associated Press dla „D z ien n ika  Zachodniego“ ).

Jutro dalszy ciąg zdjąć dotąd w Polsce nie 
publikowanych z serii „Niemcy współczesne“ .
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Hieurzędowa Tabela Wygranych
4~ty i 5-ty dzień ciągnienia 3-ciej klasy 50 inhii nszewej Loterii

Wygrana 500.000 z} na Nr 29463
(padła w Poznaniu).

Wygrane po 100.000 zl na NrNr 
8794 34524 36447 66318 72773

Wygrane po 20.000 zl na NrNr 3345
7476 14776 16500 
58841 69948 72764

32338 42076 48053

Wygrane po 10.000 el na NrNr 20152
2L.41 23818 27916 30393 32437 32482
38752 42159 43295 43932 43944 48346
51805 57, 
67842 72314

57447 61288 62336 62667

Wy -Tanę po 5.000 7.1 na \ r \ r 2314
5746 8)31 ¡0326 11154 15375 15961
16535 16?.;.? 16349 17629 18411 19019
19122 l r A23278 24675 25334 28231

32947 34721 34913 37274
3793-3 33v' i 4: "u 42943 45314 51037
51351 55746 ~Z .1 60355 61626 65779
67 450 73754 72216 72489 740)3

Wy ;?r ;•.:?? ’a 2.000 zl na NrNr 64 804
575 4t 26 5219 7712 8495

9015 5:81 0077 .1029 12252 13248
13592 14 403 15575 15590 16762 18002
18417 13:16 ¡9398 20480 20879 22164

25507 26325 26897 276422jJÓÍ 30353 30358 30718 30759
o.i o i •' r — - a-Dłu... . : uj> 32926 34433 34318 35444
353i 0 35327 37827 33066 36594 36704
37050 37332 38123 38274 38557 38987
5 „v5 i)cuÖ8 39392 41723 4,1744 42278
42329 1124“ 45420 48120 49788 49812

5; 033 52736 52812 52938 54242
516S4 IoaA55386 56176 57012 57869
5/937 58168 5918! 59796 61063 61291
61731 63121 63658 63968 36183 67054
67408 67572 68400 69289 39351 69685
71881 72843

Wygrana 1.000.000 zl padła na Nr
18710 (w Katowicach).

Wygrane po 100.000 z! na NrNr 
39911 62860 64540 67443

Wygrane po 20.000 zl na NrNr 7959 
13096 20354 29059 34409 55266 55773 
59197 65672 .

Wygrane po 10.000 zl na NrNr 8614 
11766 21041 22275 25321 30474 34749 
37070 41646 56484 57703 67741 69107 
69822 73005 /

1145
12845 
24525 
42175 
55011 
67614

Wygrane oo 5.000 zl na NrNr 
1184 6947 7087 7968 9770 10908 
13136 19290 21652 22081 22337 
26281 30626 32066 32428 41659 
45738 49545 49781 '52118 53069 
56043 59200 60123 63822 67110 
70151 70819

Wygrane po 2,000 z! na NrNr 476 
1561 1836 2346 3027 4339 4378 7100 
7267 8535 8536 9435 9511 10003 10528 
10745 12214 12584 14531 15791 16611 
18997 21173 21375 21814 22601 22708 
22716 23772 26049 26298 26655 28211 
30255 30645 31244 31457 31694 33233 
33283 33292 33510 33957 34022 34095 
34378 34581 34837 34960 34975 34991 
35061 35443 37278 38106 38243 38698 
40401 41627 43342 437L0 43874 43916 
45226 45592 45669 47561 48834 49820 
52675 53286 54467 54584 57167 57801 
58124 58190 58660 58747 59009 60927 
61105 62454 63388 64917 65107 65228 
56805 67606 68256 68295 68461 69093 
71183 71329 72290

X ti -N X R X 5 O C O 0 0 0 a 0 Q 0 0 0 C X X X X X X X X X )0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

H U T A  BA NKO W A
z a k  u  p i  :

15.000 kg owsa
pełno ziarnistego na 
paszę dla kon i i

1.150 kg słomy
na sieczkę. O fe rty  na 
leży k i e r o w a ć  do 
D z ia łu  Zaopatrzenia 
Techn. H u ty  B anko
w e j do dn ia 25 lipca 
1947 r. (PAP) 3103

łupimy
kompletne urzą
dzenie do wyrobu 
andrutów (wafli).

¿głoszenia do Ad- 
ministr. pod „An~ 
druty“ 3106

Hurtownia A rtyku 
łów Podróżnych

Z. Florczyk
Łódź, 11 Listopada 12 
poleca: walizy, torby 
damskie i  artykuły  
szkolne — P row inc ja  
za zaliczeniem. 3087

E c h a  a h u p a r §i

Ucieczka letników brytyjskich z ligan ia
Sąd. przesłuchał byłego gene

ra ła  A do lfa  W esthoffa, byłego 
szefa d la  spraw  jeńców  w o jen 
nych p rzy  O KW . W esthoff z ja w ił 
się w  m undurze, jednakże bez 
d ys tyn kc ji. Z łoży ł zeznania na te 
m at organ izacji spraw jen iec
kich , podlegających w  ostatecznej 
in s ta nc ji głównodowodzącemu s ił 
zbro jnych, ówczesnemu fe ld 
m arsza łkow i Kedtlow i.

Św iadek opisuje, ja k  K e ite l w  
czasie w iz y ty  w  d rug ie j po łow ie, . .  . . ,
m arca 1944 r. w  Berchtesgaden! I t0  ! :
bardzo podniesiony opow iadał, że 
H it le r  na w iadomość o  ucieczce 
76 angielskich ofice rów  lo tn ic 
tw a  rozkazał rozstrzelan ie p rzy -

chwyconych przez po lic ję  lo tn i
ków . Obecny rów nież gen. von 
G raevenitz —- ja k  zeznaje św ia
dek — zw ró c ił uwagę K e itlo w i, że 
postępowanie tego rodza ju  nie 
zgadza się z postanow ieniam i 
konw encji genewskiej. Z arzu t 
ten odrzucił K e ite l następujący
m i słowam i:

„Test m i wszystko, jedno. Musi
my być panami ponad tymi pró
bami ucieczki. Jeńców trzeba tak

Po
tem dodaj jeszcze: „Z resztą w ię k 
szość tych ludz i do tego czasu 
jest już prawdopodobnie roz
strzelana“.

Aktualny problem

Hutnicza kasa emerytalna
Katowice. W  h u tn ic tw ie  po l

skim  ju ż  przed w ojną, obok u- 
/ lawowego obow iązku ubezpie
czenia is tn ia ły  p rzy  poszczegól
nych zakładach pracy, robotnicze 
kasy em eryta lne, oparte na skład 
kach członkowskich, a stanow ią
ce dodatkowe źród ło u trzym an ia  
dla in w a lid ó w  pracy i  w dów  po 
emerytach.

Po ustąp ien iu  okupanta 5 hu t 
(Batory, B aildon, Pokój,, Z yg
m un t i  F lo rian ) reak tyw ow a ło  
kasy em eryta lne. Ponieważ C. Z. 
P. H. rozpoczął w  M in . P rzem y
słu  i  H and lu  staran ia celem po
w o łan ia  ogólno-hutn icze j kasy 
em eryta lne j, wobec tego zaprze
stano działa lności w znaw ian ia  
dalszych kas przy poszczegóL 
nych zakładach pracy, szczególnie 
w  przem yśle cynkowym , nota- 
m iast do czasu rozpoczęcia dzia
ła lności tejże kasy, em eryci b. 
h u ty  „M a rta “ , h u ty  „L a u ra “  i h u t 
cynkow ych o trzym a ją  za liczk i na> 
poczet należności bieżących i  za

leg łych  z Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych w  Chorzowie. Poza 
tym  dw ie hu ty  (Kościuszko i  M a- 
łapanew) należy dd S pó łk i B rac
k ie j.

Nadto 300 starców  inw a lidów  
pracy z Zagłęb ia Dąbrowskiego, 
Ostrowca, Częstochowy i Z aw ie r
cia, k tó rzy  n igdy do żadnych kas 
nie należeli, a ustawa ubezpie
czeniowa z r. 1933 ju ż  ich ob ję
ła, ko rzys ta li z zapomóg od za
k ładów  pracy, a obetnie pobie
ra ją  swe ren ty  z Z ak ładu  Ubez
pieczeń Społecznych w  Chorzo
wie.

Uprzednio celem ustalenia iloś 
ci up raw n ionych  do świadczeń 
powołana została Mieszana K o 
m is ja  złożona z przedstaw ic ie li 
Zakładu Ubezpieczeń Społecz
nych O ddzia ł w  Chorzowie, Za
rządu G łównego Zw iązku M eta
lowców, CZPH i zainteresowa
nych zakładów  pracy, k tó ra  prze
prowadza re jestrac ję  i w e ry fik a 
cję up raw nionych do ren t

Kom isarz p o lic ji k rym in ane j, 
św iadek P. M oh r podał dokład
niejsze szczegóły na .tem at roz
kazu H im m le ra  dot. rozstrzelania. 
W m a ju  1944 r. w  urzędzie V  po
l ic j i  k rym in a ln e j o trzym a ł on po
lecenie uporządkow ania a k t ty 
czących ucieczki ze stalagu w  
Żeganiu. Rozkaz opiewał:

„Führer zarządził, żeby więcej 
niż połowa ujętych oficerów zo
stała rozstrzelana. Powinni oni 
być dostawieni celom przesłucha
nia do urzędu IV  (gestapo). Po 
przesłuchaniu mieli być skiero
wani do swego pierwotnego obo
zu jenieckiego i w  drodze do celu 
mieli być rozstrzelani. Jako po
wódź rozstrzelania w  później
szych meldunkach ma być poda
ne: „Rozstrzelany, ponieważ
przedsięwziął powtórną próbę u- 
cieczki“, albo „rozstrzelany z po
wodu stawianego oporu“. Postą
piono w  ten sposób, ażeby w  póź
niejszym czasie w  żaden sposób 
nie można było* zarzucić bezpra
wia, Osób specjalnie znanych 
rozkaz ten nie tyczył. Należy po
dać ich nazwiska i odczekać na 
moją decyzję, czy podlegają, temu 
zarządzeniu czy nie“.

H enry  C. M arsh a ll jeden z 
g łów nych członków  kom ite tu  je 
nieckiego k tó ry  organizow ał u -  
-ciecakę ze stalagu pods ł opis p rzy 
gotowań, k tó re  trw a ły  p raw ie  je 
den rok . S e tk i jeńców  pom agały 
w  budow ie podokręgu pod d ro
gą biegnącą aż do naprzeciw  
leżącego lasu. Św iadek ośw iad
czył da le j, że oficerow ie, k tó ry m  
udało się zbiec, o ile  jes t m u 
wiadome, n igdy nie  b y li w ięcej 
w ys ła n i na fro n t w a lk i p rzeciw ko 
Niemcom, a je ś li b y l i użyc i do 
służby, to  ty lk o  w  defensyw ie 
jako  m yś liw cy  nocni w  czasie 
obrony A ng li. (ZAP)

K o n k u r s
na stanowisko maszynistki 

W a r  un k i :
1) Obywatelstwo Polskie
2) Znajomość pisania na maszynie, porzą- 

dana znajomość stenografii.
W ynagrodzenie według um owy.

Posada do objęcia natychm iast 
Udokum entowane podania z życiorysem  

wnosić należy do Zarządu M ie jskiego w  B ia łe j 
K ra k .

Burmistrz:
3071 (—) Przybyła Jan

Zakupimy natychmiast:
4 maszyny do liczenia

• (na taśmę) „A s tra “

2 maszyny de księgowania
m a rk i „C o n tin en ta l“ , „R em ing ton“ , „ Id e a ł“ 
ect. z  4— 8 liczn ikam i.

O fe rty  należy składać do Z jednoczenia Prze
m ysłu  Gazów Technicznych w  Dąbrówce M a 
łe j, u l. Dąbrowskiego n r  2 —  Tel. 241-35. —  
W ydzia ł Zakupu. 3070

Centralny Zarząd Państwowego Przemyślu Kon
serwowego Zjednoczone Przetwórnie Mięsno, 

Warzywno-Owocowe N r V  w Bytomiu
o g ł a s z a

przetarg nieograniczony
na przebudowę sklepu w  Katowicach przy ulicy 

3 M aja 11.
O fe rty  w  za lakowanych kopertach z napisem 
„o fe rta  na przebudowę sklepu“  należ składać do 
24 bm. godz. 10 w W ydziale Technicznym  Zespo
łu  Bytom , u l. Chrzanowskiego 1 b, poczem na
stąpi ich otwarcie . —  Tamże można otrzym ać 
podk ładk i do o fe rt oraz obejrzeć plan. In fo rm a 
c ji udzie la b iu ro  inż. M o łic k i i  arch. Peterek, 
Katow ice ul. Kochanowskiego 16 —  godz. 16— 18.

Zespół zastrzega sobie praw o w yb o ru  oferen
ta oraz un ieważnienie przetargu bez ^podania 
przyczyny.' 3075

ZA R ZĄ D  ODBUDOW Y K O L E I PAŃSTW OW YCH 
W BYDGO SZCZY

o g ł a s z a

przetarg nieegranlcziny
na:

i .  w ykonan ie  ro bó t ślusarskich p rzy  budow ie za
p a ła m i w  W arsztatach G łów nych w  Poznaniu,

Z. w ykonan ie  ro bó t s to la rsk ich  w  Gmachu D y re k 
c j i  O kręgow ej K o le i Państw ow ych w Poznaniu.

T e rm in y  w ykonan ia  ro bó t do
p k t, 1) 90 d n i robocz. od da ty  podpisania um ow y
p k f .  2) 75 d n i ro b o c z . o d  d a ty  p o d p is a n ia  u m o w y .
Bliższe in fo rm a c je  i  potrzebne d ru k i można o trzy 

mać za zw ro tem  kosztów  po 200.— z ł od p rzetargu 
w  Z. O. K . P. w  Bydgoszczy u l. Jag ie llońska 5 łub  
w  K ie ro w n ic tw ie  O dbudowy K . P. w  Poznaniu p rzy  
u l. S karbow ej 10 w  gm achu S tare j D y re k c ji.  Oba 
p rze ta rg i są tra k tow an e  sam odzielnie.

O fe rty  na leży składać do sk rz y n k i o fe rtow e j w  
Zarządzie O dbudowy K o le i P aństw ow ych y j B yd 
goszczy p rzy  u l. Jag ie llońsk ie j n r  5 do anta 24 l ip 
ca 1947 r .  godz. 10.

O tw arc ie  o fe rt nastąpi dn ia 24 lipca  1947 r .  o go
dz in ie  10,30. O ferenci obow iązani są złożyć w  B anku 
Gospodarstwa K ra jow ego  O ddzia ł w  Bydgoszczy na 
kon to  Zarządu O dbudowy n r  75/212 w ad ium  w  w yso
kości 2%  od sum y o fe rty .

B ra k  złożonego w ad ium  spowoduje un iew ażnien ie 
o fe rty . Zarząd O dbudowy zastrzega sobie praw o u- 
n iew ażnien ia  p rze ta rgu  bez podania powodów  * oraz 
ja k ic h k o lw ie k  odszkodowań, ja k  rów n ież praw o w y 
bo ru  oferenta.

Z. O. zastrzega sobie rów n ież  praw o podzia łu  za
m ów ien ia  na ro b o ty  s to la rsk ie  w  pkc ie  2 na dw ie lub 
trz y  części. 3088

Zakupimy każdą ilość

żarówek podłużnych
(wysawowych) z dw ustronnym  cokołem 40— 60 

W/220 V , ca łkow ita  długość 310 m m  
O fe rjy  składać do C entra li Zaopatrzenia H u t
niczego —  D zia ł Zakupów  Technicznych 
Katow ice, ul. Powstańców 50. P A P  3077

25.00& 9- z ł
l% l / % G K O O V

w yp łac im y za schw ytanie oszusta podającego 
się za naszego p racow nika i  sprzedającego 
sklepom fałszowane proszki do pieczenia 
z naszą podrobioną etyk ie tą . O statn io grasuje 
na Śląsku. Naszych rzeczyw istych przedsta
w ic ie li zaopatrzyliśm y w  upoważnienia po
świadczone re jeneta ln ie . — Wiadomość: 
„STRÓJW ĄS“ —  K R AKÓ W , Kapucyńska 3

3069

W Y D Z IA Ł  P O W IA TO W Y  w K A TO W IC A C H

o g ł a s z a

przetarg ofertowi 
nieograniczony

na wykonanie robót bitumicznych na drogach 
powiatowych Chebzie —  Godula i Czarny Las —  
Kutia Śląska.

O fe rty  należy składać w  P ow ia tow ym  Zarzą
dzie D rogow ym  w  Katow icach, pokój n r  74 do 
godziny 10 dnia 25. lipca  1947 r.

O tw arc ie  o fe rt odbędzie się tegoż dn ia w Po
w ia tow ym  Zarządzie D rogowym  o godz. 11.

Do o fe rt dołączyć należy k w it  Pow ia tow ej 
Kasy K om una lne j w  K atow icach na wpłacone 
w adium  w  gotówce wzgl. w  ob ligacjach P rem io
w e j Pożyczki O dbudowy K ra ju  w /g  w artośc i 
nom ina lne j w  wysokości 1,5 proc. sumy o fero
wanej. Ślepe kosztorysy, w a ru n k i techniczne oraz 
fo rm u la rze  ofertow e można otrzym ać w  P ow ia
tow ym  Zarządzie Drogowym . W ydz ia ł P ow ia to 
w y  zastrzega sobie praw o w yb o ru  oferenta ja k  
również praw o un ieważn ienia przetargu bez po- 

. dania powodów i ponoszenia ja k ieg oko lw iek  od- 
'• szkodowania. fPAP) 310;
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